
  
 

Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 
 
 

 
 
 
 
 

Archiv města Boží Dar  
 
 
 

1770–1945  

 
 

Manipulační seznam 2. typu  

 
 
 

 

EL NAD č.: 80 

 

AP č.: 325 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Cais 
 

Karlovy Vary 2014 



 

2 
 

 

 
 

 
Obsah 

 
 
 
 
Úvod   3 
 
Prameny a literatura  10 
 
Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 13 
   
Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 14 
   
 
I. Správní knihy, kroniky a záznamy historických pramenů 17 
 
II. Spisový materiál 28 
 
III. Účetní materiál a hospodářské knihy 31 
 
IV. Mapy 51 
 
V. Technické výkresy 53 
 
VI. Jiné 53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

3 
 

 

Úvod 
 
 

I. Dějiny původce archivního fondu 
 
 
Preferovaná forma jména: Archiv města Boží Dar  
 
Variantní formy jména původce a jejich typ: Rychtář, přísežní a obec [v Božím Daru] 
/něm. Richter, Scheppen und Gemeind [zu Gottesgab]/;  po připojení k Čechám roku 1547: 
Rychtář a rada [v Božím Daru] (něm. Richter und Rath [zu Gottesgab]), popř. Rychtářský 
úřad v Božím Daru (něm. Stadtrichteramt zu Gottesgab); od 2. čtvrtiny 18. století: Purkmistr, 
rychtář a rada [v Božím Daru] (něm. Bürgermeister, Richter und Rath [zu Gottesgab] 
(označení a názvy z úředních písemností).  
Od září 1791: Magistrát královského horního města Boží Dar /něm. Magistrat der königlichen 
Bergstadt Gottesgab/;1 cca od roku 1817 Rychtářský úřad královského horního města Boží 
Dar /něm. Stadtrichteramt der königlichen Bergstadt Gottesgab/, Městský soud královského 
horního města Boží Dar /něm. Stadtgericht der königlichen Bergstadt Gottesgab/, Úřad 
pozemkových knih Boží Dar /něm. Grundbuchsamt Gottesgab/;2 od roku 1843: Magistrát 
královského horního města Boží Dar /něm. Magistrat der königlichen Bergstadt Gottesgab/;3 
od roku 1850: Purkmistrovský úřad Boží Dar /něm. Bürgermeisteramt Gottesgab/4 (úřední 
názvy).  
Královské (svobodné) horní město Boží Dar /něm. königliche (freie) Bergstadt Gottesgab/; po 
vzniku Československé republiky: svobodné horní město Boží Dar /něm. freie Bergstadt 
Gottesgab/5 – názvy pro město jako celek odkazovaly na hornický charakter a městská 
privilegia; městská obec Boží Dar /něm. Stadtgemeinde Gottesgab/6 (označení pro město jako 
celek). 
Archiv města Boží Dar (podoba jména podle pravidel pro tvorbu názvů archivních souborů). 
AM Boží Dar (zkratková podoba jména názvu archivního fondu).  
 
Datum vzniku: 1533 
 
Typ vzniku:  Vznik na základě příkazu saského kurfiřta Jana Bedřicha I. (více viz Dějiny 
původce).   
  
 
 
 

                                                           
1 Viz AMBD, knihu poř. č. 6, fol. 107pv, 108pv (srpen – září 1791). 
2 Viz AMBD knihu poř. č. 1. 
3 Viz AMBD knihu poř. č. 6, fol. 294 (1817), dále i poř. č. 2, fol. 2 (1831), rovněž i řada zápisů v poř. č. 8. Ke 
správnímu vývoji Božího Daru WÄHNER, Bruno. Stadtgeschichte von Gottesgab in Wort und Bild. Heft 7 – 
Stadtgericht und Magistrat. Gottesgab : Stadtverlag Gottesgab; Druck von Karl Ernst Köhler in Eger, [1940], s. 
173–175. 
4 Viz např. přijímací razítko městského úřadu ve spisech archivu města jak z doby monarchie, tak 
Československé republiky. 
5 Viz názvy knih poř. č. 6, 48 a 165. K označení města na pečetích a razítkách viz PELANT, Jan. Znaky a pečetě 
západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985, s. 34–35. 
6 Viz např. podací protokoly od roku 1850 – poř. č. 64, 71, 72. 



 

4 
 

Datum zániku: Ukončením činnosti zdejší německé komunální správy a její převzetí Místní 
správní komisí v Božím Daru, která zde byla konstituována někdy mezi 22. červnem a 11. 
červencem 1945.7  
 
Typ zániku: Zánik na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech 
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého, čl. 4,8 
a Vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb., § 6. 
 
Nástupce: Místní správní komise v Božím Daru (1945–1946), kterou vystřídal Místní národní 
výbor v Božím Daru, ustavený v období červenec – září 1946;9 písemnosti obou původců jsou 
uloženy v SOkA KV ve fondu Místní národní výbor Boží Dar. 
 
Sídlo původce: Radnice, č.p. 1, ležící na stavební parcele č. 63 ve východní části 
obdélníkového náměstí, jehož podélná osa je nakloněna severozápadním směrem. Výjimku 
ovšem tvoří období 1808–1845, neboť dne 4. května 1808 budova radnice při velkém požáru 
města vyhořela a opět byla postavena až v letech 1844–1845. Pro uvedenou dobu 37 let 
zůstává sídlo původce zatím nezjištěno.10    
 
Územní působnost: obvod města Boží Dar (něm. Gottesgab) s místními částmi či samotami 
Myslivny (něm. Försterhäuser), Špičák (něm. Spitzberg) a Nový Mlýn (něm. Neue Mühle).11  
 
Dějiny původce: Původcem archivního fondu je městská samospráva v Božím Daru (něm. 
Gottesgab, lat. Theodosium). Město Boží Dar bylo založeno roku 1533 na území panství 
Schwarzenberg v tehdejším Sasku kurfiřtem Janem Bedřichem I. Podnětem k tomu byl nález 
stříbrných žil (něm. Silbergänge) v jeho okolí, po kterých se v této oblasti začalo pátrat po 
objevení bohatých stříbrných ložisek roku 1516 na české straně Krušných hor v oblasti 
dnešního Jáchymova. Zvýšenou kutací a důlní činnost v této části saského Krušnohoří 
upravily hornické svobody, vydané saským kurfiřtem Janem Bedřichem I. pro panství 
Schwarzenberg v podobě tištěného výnosu, datovaného dne 13. května 1529 ve Výmaru. 
Výnos stanovil postup při udělování důlních propůjček a pro zájemce o trvalé usazení 

                                                           
7 Nejstarší dochovaný spis místní správní komise pochází z 11. 7. 1945. Ještě k 22. červnu téhož roku je v Božím 
Daru doložen dosavadní německý městský úřad, od něhož tento den obdržela Okresní správní komise Jáchymov 
dva majetkové výkazy – viz SOkA KV, fond Místní národní výbor Boží Dar, přírůstek č. 83/1958, karton č. 2, 
poř. č. 21 – Vnitro – všeobecné 1945, zde oznámení posádkového velitele v Božím Daru čj. 55/1945 z 11. 7. 
1945; fond Okresní národní výbor Jáchymov, inv. č. 48 – Jednací protokol 1945, čj. 245 a 246 (z 22. 6), tamtéž i 
čj. 76 a 81 (oba z 16. 6. 1945).    
8 Viz JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1945 : dokumenty. I. Brno : Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995, s. 123. 
9 Viz SOkA KV, fond Místní národní výbor Boží Dar, přírůstek č. 83/1958, karton č. 2, složka Různé 1946, zde 
Výkaz o stavu smluvních zaměstnanců, vyhotovený Místní správní komisí v Božím Daru dne 10. července 1946, 
a dopis Místního národního výboru v Božím Daru Zemskému cizineckému svazu v Praze z 10. září 1946.   
10 O požáru města SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 
15. Band – Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847, s. 125. O radnici WÄHNER. Stadtgeschichte von 
Gottesgab…,  Heft 7, s. 175; POCHE, Emanuel a kol. Umělecké památky Čech 1. A/J. Praha : Academia, 1977, 
s. 114. K lokalizaci radnice srovnej AMBD, kniha poř. č. 50, zde č. 63, s knihou poř. č. 51, oddíl stavebních 
parcel, č. 63, a také její fotografii v KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl – 
A–G. Praha : Libri, 1996, s. 209. Na mapě stabilního katastru z roku 1842 je stavební parcela č. 63 ještě zcela 
prázdná – viz portál Archivní mapy : prohlížení archiválií Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. Sekce 
Stabilní katastr [online]. Český úřad zeměměřický a katastrální; Zeměměřičský ústav, c2006. [cit. 2012-10-01]. 
Dostupné z <http://archivnimapy.cuzk.cz>.    
11 Viz Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934, s. 118, a 
internetový portál Archivní mapy…, Sekce Stabilní katastr… [cit. 2014-01-03]. Dostupné z 
<http://archivnimapy.cuzk.cz>. 



 

5 
 

v některé oblasti nálezu povoloval vyčlenit jim místo (plan und malstadt) pro vybudování 
nového města, jež mělo mít stejná práva a svobody jako saská horní města Schneeberg a 
Buchholz. V červenci téhož roku zahájili kurfiřtovi zmocněnci vyjednávání s 
dosavadními majiteli panství Schwarzenberg rytíři z Tetova (něm. Ritter von Tettau) o 
stanovení hranic (něm. Abrainung) nového městského sídla, neboť kurfiřtovi náleželo právo 
zakládat města a vyžadovat k tomuto účelu od lokální vrchnosti příslušné pozemky. 
K vymezení městského území došlo pravděpodobně roku 1530, a to 3,5 km severozápadně od 
Klínovce, nejvyšší hory Krušných hor, na horské plošině mírně stoupající k severu. Roku 
1533 kurfiřt Jan Bedřich I. celé panství Schwarzenberg od pánů z Tetova odkoupil (smlouvy 
z 29. května 1533 s Jiřím z Tetova a 16. září 1533 s Albrechtem a Kryštofem z Tetova). Dne 
10. července téhož roku již přikázal plánovitě rozdělit městské území na jednotlivé stavební 
parcely (něm. Hofstätte) a ty postoupit jednotlivým zájemcům. Takto nově založené město 
bylo pojmenováno Boží Dar. V listině z 6. června 1546 pak kurfiřt Jan Bedřich I. mj. stanovil, 
že veřejnou správu má ve městě vykonávat rychtář a 12 přísežných.12 V literatuře a 
pramenech tradované tvrzení, že se město zpočátku nazývalo Wintersgrün a na Boží Dar bylo 
přejmenováno později, zpochybnil jako v pramenech nedoložené Bruno Wähner s tím, že 
Wintersgrün bylo pouze toponymum pro označení územní lokality (něm. Flurname).13  
 Jižní část panství Schwarzenberg s novými horními městy Horní Blatná a Boží Dar 
pak přešla na základě smlouvy, kterou v říjnu roku 1546 uzavřeli v Praze český král 
Ferdinand I. a saský kurfiřt Mořic Saský, k Českému království. K předání došlo v roce 
1547.14 Dnes je Boží Dar nejvýše položeným městem v České republice (1028 m n. m.).    
 
Funkce původce: Politická správa vlastní a přenesené působnosti,15 do roku 1850 též výkon 
soudnictví (ve fondu zastoupeny koupě a další převody nemovitostí, dlužní a zástavní právo a 
dědické právo). Z politické agendy sem patří evidence obyvatelstva a jeho majetku, 
spoluúčast na sčítání lidu a při zásobování a výživě obyvatelstva (lidová kuchyně za I. světové 
války a v poválečném období), sledování hospodaření místní školy, správa cizího jmění 
(majetek sirotků, cizí peníze a depozita), správa financí a majetku města, obecních silnic, 

                                                           
12 Listina ve formě pergamenové knihy je uložena ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v zatím 
nezpracované části fondu Archiv města Boží Dar a na internetu je přístupná na portálu Porta fontium: bavorsko-
česká síť digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2014-01-03]. Dostupné z: 
<www.portafontium.cz/>. Ustanovení o rychtáři a přísežných je v listině na straně 2. 
13 Viz FRÖBE, Walter: Herrschaft und Stadt Schwarzenberg bis zum 16. Jahrhundert. [1150−1586]. 
Schwarzenberg : Geschichtsverein Schwarzenberg, [1937], s. 298–302 (o založení města) a s. 130 (o koupi 
panství Schwarzenberg Janem Bedřichem). WÄHNER, Bruno. Stadtgeschichte von Gottesgab in Wort und Bild. 
[Heft 1], Gottesgab : Stadtverlag Gottesgab; Druck von Karl Ernst Köhler in Eger, 1936/37, s. 29, tamtéž i o 
založení města na s. 23–28.  Pověst o přejmenování města na Boží Dar uvádí SOMMER, Johann Gottfried. Das 
Königreich Böhmen…, s. 126.  
14 Opis pražské smlouvy z roku 1546 v: SOkA KV, fond AM Horní Blatná, inv. č. 46, kniha K 38 (kronika), 
dokument č. 9 v příloze. K definitivnímu naplnění uzavřené dohody, tj. k odevzdání obou měst českému králi, 
mohlo ovšem dojít až po bitvě u Mühlbergu 24. dubna 1547, která byla svedena během tzv. šmalkaldské války a 
v níž byl dosavadní saský kurfiřt Jan Bedřich I., jeden z vůdců tzv. šmalkaldského spolku německých 
protestantských knížat a zakladatel Božího Daru, poražen a zajat. K tématu více CAIS, Petr. Archiv města Horní 
Blatná 1535–1945 (1954) : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 288]. Státní okresní archiv 
Karlovy Vary, 2006, s. 7−8; FRÖBE, Walter: Herrschaft und Stadt Schwarzenberg…, s. 99; WÄHNER. 
Stadtgeschichte von Gottesgab in Wort und Bild. Heft 3 – „Gotzgabe“ und der Schmalkaldische Krieg. Wie 
„Gotzgabe“ an die Krone Böhmens kam. Die Religionswirren. Gottesgab : Stadtverlag Gottesgab; Druck von 
Karl Ernst Köhler in Eger, [1938], s. 67–77.    
15 Pro situaci v letech 1850–1938 viz KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : 
obec a její organisace, hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, 
chudinství, zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, výklad, 
judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické knihkupectví a nakladatelství V. 
Linhart, 1936. 



 

6 
 

pozemků (obecní pastviště), lesů a rašeliniště, hospodaření zvláštních fondů a podniků 
v městské správě (chudinský fond, špitál pro chudé a chudobinec světícího biskupa 
Tippmanna, městský elektrický podnik) – viz příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – 
zpracované části. 
 
 
Normy: Výnos saského kurfiřta Jana Bedřicha I., datovaný dne 13. května 1529 ve Výmaru; 
Listina saského kurfiřta Jana Bedřicha I., dat. Altenburg, 6. června 1546.16 
Listina Rudolfa II., dat. Praha, 25. července 1580. 
Patent Marie Terezie o snížení počtu hrdelních soudů z 15. července 1765 (tiskem publikován 
19. srpna 1765).17    
Dvorský dekret z 19. prosince 1785, č. 504 sbírky justičních zákonů (tzv. Justizgesetz-
sammlung) – regulace magistrátů.18   
Listina Františka II., dat. Vídeň, 7. srpna 1795. 
Zákon č. 170/1849 ř. z. – tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. 3. 1849. 
Zákon č. 7/1864 z. z. – obecní zřízení z 16. 4. 1864.19  
Zákon č. 75/1919 Sb. – volební řád v obcích, stanovení počtu členů obecního zastupitelstva. 
Zákon č. 76/1919 Sb. – novela obecního zřízení. 
Zákon Německé říše z 30. ledna 1935 – německé obecní zřízení (Deutsche Gemeindeordnung 
− DGO), zavedeno s platností od 20. 11. 1938 nařízením ministra vnitra o zavedení 
německého obecního zřízení ve Východní marce a Říšské župě Sudety (tzv. 
Einführungsverordnung) z 10. 11. 1938.20   
 
 
Vnit řní struktury p ůvodce: Kancelář s písařem/cca po r. 1850 sekretářem, popř. s dalším 
úředním personálem. 
Rozhodující funkcionáři a orgány: 
Rychtář + rada ([1546] – 2. čtvrtina 18. století).  
Purkmistr + rychtář + rada (2. čtvrtina 18. století–[1817]). 
Purkmistr – na Rychtářském úřadě = Městském soudu královského horního města Boží Dar21 
/ostatní funkcionáři kromě písaře = knihvedoucího ze zpracovaného materiálu nezjištěni/ 
([1817]–1843).  
Purkmistr + 1 zkoušený magistrátní rada22 /ostatní funkcionáři kromě písaře = kancelisty ze 
zpracovaného materiálu nezjištěni/ (1843–1850). 
Starosta + rada + městský výbor (1850–1919). 
 
 
                                                           
16 Listiny uloženy v nezpracované části fondu Archiv města Boží Dar; k dispozici jsou pro veřejnost na Porta 
fontium… [cit. 2014-01-03]. Dostupné z <www.portafontium.cz>. 
17 K tomu viz též ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé 
polovině 18. století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 126–127 + Příloha 1.  
18 Viz též ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních prací, 1960, 
ročník X, č. 1, s. 124–126.   
19 Více o zákonech z let 1849 a 1864 viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy 
v českých zemích od počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 298–301. 
20 Nařízení vyšlo v: Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete. 1938, s. 176, kde i přetisk samotného 
DGO. Celkově o obecní a městské samosprávě tohoto období viz VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné 
správy v odtržených českých oblastech v letech 1938−1945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 
53−54; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 404, a samozřejmě i samotné 
DGO, 5. Teil − Verwaltung der Gemeinde, 1. − 3. Abschnitt. 
21 Viz zápisy v AMBD, knihách poř. č. 1 a 2. 
22 Viz titulní list a zápisy v AMBD, knize poř. č. 3. 



 

7 
 

Starosta + zástupce starosty23 + rada + městské zastupitelstvo24 (1919–[1938]). 
Starosta + zástupce starosty + 3 přidělenci ([1939]–[1945]).25 
 
Komise a výbory města na přelomu 20. – 30. let 20. století:26 
– finanční (něm. Finanzkommission)27 
– stavební (něm. Baukommission)  
– veřejného osvětlení (něm. Lichtkommission) 
– lesního hospodářství (něm. Forstkommission) 
– zdravotní (něm. Sanitätskommission) 
– bytová (něm. Wohnungskommission). 
  
Autor záznamu: Mgr. Petr Cais 
 
Informa ční prameny – viz Prameny a literatura 
 
 
 

II. D ějiny části archivního fondu 
 
Dějiny části archivního fondu: Knihy městského soudnictví (oddíl I.A/Do roku 1850/1.) 
byly v roce 1850 předány Okresnímu soudu v Jáchymově a roku 1936 odtud převezeny do 
celozemské sbírky pozemkových knih v Českém zemském archivu v Praze. V roce 1962 byly 
tyto knihy postoupeny z Prahy do tehdejšího StA v Plzni, ve kterém v následujícím období 
provedl jejich soupis kartotéční formou zaměstnanec archivu Karel Fleissig. Poté byly roku 
1972 v rámci hromadného převozu 600 pozemkových knih delimitovány do tehdejšího 
Okresního archivu v Karlových Varech a zařazeny zpět do fondu AM Boží Dar (přír. č. 1099 
z roku 1972).28  
 
Přírůstky a úbytky cestou vnějších a vnitřních změn: Zpracovaná část fondu byla do 
SOkA KV odevzdána v následujících přejímkách:  
 
• Přír. č. 231/1958 – pravděpodobně z tehdejšího Místního národního výboru Boží Dar.29 

V tomto přírůstku bylo přijato 229 knih a 11 kartonů. 
 

                                                           
23 Uveden v: Kommunales Jahrbuch für die Tschechoslowakische Republik 1931. Herausgebeben über Auftrag 
des Verbandes der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen Republik unter Mitwirkung 
des Kommunalverlages Ges. m. b. H. von Dr. Rudolf Lodgman. S. l., s. d., s. 454.  
24 Novela obecního zřízení z roku 1864 zákonem č. 76/1919 Sb. 
25 Viz Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941, 2. Jahrgang, erster Teil des Buches, 
s. 46. 
26 Viz Kommunales Jahrbuch…, s. 454. 
27 Viz zák. č. 76/1919 Sb., § 14, zák. č. 329/1921 Sb., § 9, a HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, 
Jan. Dějiny správy…, s. 377–378. 
28 Informace v tomto odstavci čerpány z: VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. Zprávy 
Českého zemského archivu, 1946, svazek IX, s. 186; Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–
1941. Tamtéž, s. 340. BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 
vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 248. Soupis starých pozemkových knih 
(kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 6−9.  O převozu soudních knih ze StA v Plzni viz spisy 
SOkA KV, č.j. 390-Str/72 (dopisy ze 7. a 13. listopadu 1972 – kopie uloženy ve spisu o fondu).     
29 Předávající orgán lze pouze odhadovat kvůli nejasnému zápisu v knize přírůstků v SOkA KV, kde je ve všech 
kolonkách pouze uveden tehdy již neexistující původce (Městský úřad Boží Dar), nikoliv odevzdávající orgán. 
Také ve spisech SOkA KV nejsou informace o okolnostech předání obsaženy.      



 

8 
 

• Přír. č. 1099 z roku 1972 – z tehdejšího Státního archivu Plzeň, centrály, 11 městských 
soudních knih (tzv. knihy pozemkové), dnes poř. č. 1–11.  

 
• Přír. č. 14 z roku 2007 – z Městského úřadu Jáchymov, 1 kniha lesního hospodářství, dnes 

poř. č. 212. 
  

V rámci SOkA KV byly v nezjištěné době po roce 1961 přesunuty z fondu MNV Boží 
Dar do archivu města stavební plány obecné školy v Božím Daru (poř. č. 265).30 Jedna kniha 
byla v SOkA KV nalezena během generální inventury v roce 2001 (poř. č. 185 – pokladní 
deník lidové kuchyně). Z dostupných materiálů však není známo, v jakém archivním souboru 
byla původně uložena. Z fondu AM Nejdek byly do AM Boží Dar zařazeny plány rašeliniště 
Vordere Reisszeche (3 mapy), mezi které bylo vloženo dobrozdání o tamějších možnostech 
těžby rašeliny (poř. č. 84 a 264), a dále dvě knihy strojopisných kopií protokolů ze zasedání 
městského zastupitelstva a městské rady (poř. č. 19 a 35) – zaevidováno ve VniZ č. 8/80 z 26. 
11. 2012. V letech 2002–2009 bylo naopak vnitřními změnami vyjmuto z fondu archivu 
města celkem 30 knih, které byly v SOkA KV přesunuty do jiných archivních souborů.31  
 Až na knihy městského soudnictví (poř. č. 1–11), jež byly trvale umístěny v centrální 
budově SOkA v Karlových Varech v depozitáři č. 19, byly ostatní knihy a spisy archivu města 
uloženy od počátku 90. let 20. století v odloučeném depozitáři SOkA KV v Jáchymově. 
Knižní svazky však byly nedlouho po roce 2000 spolu s knihami ostatních archivu měst 
zabaleny a převezeny zpět do centrály v Karlových Varech. Spisy byly později, po ukončení 
nájemní smlouvy na jáchymovský depozitář, přestěhovány do depozitáře v Klášteře u 
Nepomuka. Mezi knihami přivezenými z Jáchymova v balících se ovšem nalézala i jedna 
mapa (poř. č. 260) a jiné archiválie (poř. č. 266 a 267) a rovněž i materiály, které se buď 
nevešly do kartonu (fascikly ze sčítání lidu poř. č. 81–82) nebo se jinak vymykaly běžnému 
aktovému materiálu, např. stavební projekty či soubory rozpočtů a vyúčtování, uložené pro 
jednotlivá léta v pevných deskách.32 V roce 2004 byl v centrále SOkA KV všechen tento 
materiál z balíků vyjmut a po překontrolování jeho provenience evidenčně podchycen a v roce 
2009 v hrubých rysech sepsán. Veškeré knižní svazky však byly až do současného zpracování 
evidovány jako úřední knihy a rukopisy, bez ohledu na to, zda se ve skutečnosti jedná též o 
registraturní pomůcky, fascikly či spisy.  

Nyní je svoz z depozitáře v Jáchymově do Karlových Varů zpřístupněn spolu 
s knihami městského soudnictví z depo 19 v předkládané pomůcce, jejímž hlavním cílem je 
co možná nejdříve poskytnout úřední knihy a registraturní pomůcky fondu AM Boží Dar 
badatelské veřejnosti.  
 
Ztráty p řed převzetím do archivu: Jako doloženou ztrátu ze zpracované části fondu je 
možno označit Knihu kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí I pro léta 1772–1809, na 
kterou navazovala dnešní kniha poř. č. 1. Ještě na přelomu 30. a 40. let 20. století měl tento 
ztracený svazek k dispozici Bruno Wähner, který jej zmiňuje ve své práci.33 Další ztráty jsou 
zřejmé z chybějících svazků v jednotlivých sériích, jako jsou hlavní knihy chudinského fondu 

                                                           
30 Viz poznámku v soupisu přírůstku č. 83/1958 fondu MNV Boží Dar – neschváleném inventáři Miroslava 
Sedláka z roku 1961.   
31 VniZ 1 z 16. 10. 2002 – 7 knih ve dvou balících do fondu AM Bečov, VniZ 2/2007 – 19 ukn do nového fondu 
Spořitelní a úvěrní spolek Boží Dar; VniZ 3/2007 – 2 ukn do fondu Spořitelní a výpůjční spolek Ryžovna; VniZ 
4/2007 – 1 ukn do nového fondu Wolf C. F., výroba krajkářského a prýmkařského zboží Boží Dar; VniZ 5/2009 
– 1 ukn do fondu Archiv obce Lípa.   
32 Tyto soubory rozpočtů a vyúčtování v pevných deskách (dnes AMBD, poř. č. 85–98) byly až do současného 
zpracování vykazovány jako knihy. 
33 Neubraunes Stadtkaufsbuch Nr. 1, Beginn Gottesgab 15. Oktober 1772 – Ende 19. Juli 1809 – WÄHNER. 
Stadtgeschichte von Gottesgab…,  Heft 7, s. 174. 



 

9 
 

pro kalendářní rok 1927 a po roce 1936, hlavní knihy špitálu pro chudé a chudobince 
světícího biskupa Tippmanna pro léta 1926–1928 a 1933 či hlavní knihy elektrického podniku 
pro léta 1937–1939 ad.  
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Vnit řní a vnější změny během zpracování: Pro úplnost byly do manipulačního seznamu 
zařazeny k mapě poř. č. 260 i další mapy (poř. č. 261–263), jež byly nejdříve v letech cca 
2003–2004 nalezeny ve Sbírce map a plánů a odtud pak v rámci Generální inventury 2012–
2013 přeevidovány do AM Boží Dar. 

K delimitaci a vnitřním přesunům bylo z fondu vyřazeno celkem 12 knih a 1 svazek 
spisů (celkem 0, 20 bm) – viz spis o fondu AM Boží Dar.      
  Vyřazení z evidence národního archivního dědictví z důvodu přehodnocení významu 
(vnitřní skartace) nebylo při zpracování části fondu provedeno.  
 
Způsob uspořádání a tvorby pomůcky: Materiál byl rozčleněn podle schématu v příloze č. 
2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 
  Při přepisu názvů knih v manipulačním seznamu byla použita písmenková 
(paleografická) transkripce, tj. staré litery byly vyjádřeny dnešními písmeny, bez úprav 
pomocí transkripčních pravidel, neboť uvedení původního názvu knihy v daném záznamu 
neslouží primárně k vědecké edici dokumentů, nýbrž k přesnému popisu dané knihy. Pokud 
by se do detailu neshodoval se skutečností, mohly by vyvstat komplikace při následné definici 
daného svazku jako evidenčně podchycené součásti fondu.  

Strojopisné kopie protokolů ze zasedání městského zastupitelstva z let 1927–1937 
(poř. č. 18–28) a městské rady z let 1923–1931, 1933–1935 a 1937 (poř. č. 29–40) nebyly 
jako duplicity z fondu vyřazeny a zůstaly součástí archivu města. Rukopisné originály (knihy 
poř. č. 16 a 17) jsou totiž psány v kurentním písmu, které se již nepoužívá a ne každý 
z badatelů je schopen jej číst. Originální protokoly poř. č. 16 a 17 byly ve fondu ponechány 
rovněž, neboť obě knihy časově přesahují strojopisné kopie (poř. č. 16 začíná již od 28. 11. 
1919, poř. č. 17 končí až 24. 6. 1938) a vyplňují i mezery v jejich chronologické řadě. 
 
Fyzický stav archivního fondu: Ve zpracované části fondu je dobrý až na tři mapy poř. č. 
261–263, které potřebují restaurátorský zásah.  

Restaurována a ošetřena dosud nebyla žádná část zpracovaných archiválií.   
 
Jazyk archiválií: Němčina  
 
 
IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Viz Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 
 
 

Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
Zpracovatel jednotky popisu: Mgr. Petr Cais 
 
Datum popisu: 8. 12. 2014 
 



 

10 
 

Prameny a literatura  
 
Archivní prameny: 
 
SOkA KV: 
Fond AM Boží Dar 
fond AM Horní Blatná 
fond MNV Boží Dar 
materiály ze spisovny SOkA 
 
 
Prameny tištěné a digitalizované: 
 
Archivní mapy : prohlížení archiválií Ústředního archivu zeměměřictví a katastru. Sekce 
Stabilní katastr [online]. Český úřad zeměměřický a katastrální; Zeměměřičský ústav, c2006. 
[cit. 2014-01-03]. Dostupné z <http://archivnimapy.cuzk.cz>. 
 
CAIS, Petr. Archiv města Horní Blatná 1535–1945 (1954) : inventář [tiskem nepublikovaná 
archivní pomůcka č. 288]. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2006. 
 
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Königreich Böhmen. 1964.  
 
JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1945 : dokumenty. I. Brno : 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995. 
 
KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : obec a její organisace, 
hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, chudinství, 
zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, 
výklad, judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické 
knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936. 
 
Kommunales Jahrbuch für die Tschechoslowakische Republik 1931. Herausgebeben über 
Auftrag des Verbandes der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen 
Republik unter Mitwirkung des Kommunalverlages Ges. m. b. H. von Dr. Rudolf Lodgman. 
S. l., s. d. 
 
PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské 
nakladatelství, 1985. 
 
Porta fontium : bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online]. Státní oblastní 
archiv v Plzni [cit. 2014-01-03]. Dostupné z <www.portafontium.cz>. 
 
Reichs-Gesetz- und Regierungsblatt für das Kaiserthum Oesterreich. Jahrgang 1849.  
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého. 1919, 1921, 1945. 
 
SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 
15. Band – Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847. 
 



 

11 
 

Soupis starých pozemkových knih (kolektiv autorů). Archivní časopis, 1961, ročník 11, s. 
6−16. 
 
Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934. 
 
Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941, 2. Jahrgang, erster Teil 
des Buches. 
 
Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete. 1938. 
 
Verordnungsblatt für den Reichsgau Sudetenland. 1941. 
 
Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1934–1941. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 
340. 
 
 
 
Literatura: 
 
BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 
vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 237–285. 
 
CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 
1850–1945 (se zřetelem k situaci českém pohraničí). Archivní časopis, 2006 (56.). 
 
FRÖBE, Walter: Herrschaft und Stadt Schwarzenberg bis zum 16. Jahrhundert. [1150−1586]. 
Schwarzenberg : Geschichtsverein Schwarzenberg, [1937]. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 
 
Když bývalo XIX. století, oddíl Kdo je kdo [online]. [cit. 2012-09-11]. Dostupné z 
<http://www.19stoleti.cz/kdojekdo.htm>. 
 
KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl – A–G. Praha : 
Libri, 1996. 
 
POCHE, Emanuel a kol. Umělecké památky Čech 1. A/J. Praha : Academia, 1977. 
 
ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé 
polovině 18. století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 115–135 + Příloha 1.  
 
Slovníček archivní terminologie. Zprac. F. Roubík, A. Haas, J. Kollman a Z. Fiala. S. l. : 
Ministerstvo vnitra – archivní správa, 1954. 
 
ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních 
prací, 1960, ročník X, č. 1, s. 111–145. 
 
VOLF, Miloslav. Český zemský výbor a samosprávné archivy. ZČZA, 1946, svazek IX, s. 
135–194. 



 

12 
 

 
VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 
1938−1945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 45−67. 
 
WÄHNER, Bruno. Stadtgeschichte von Gottesgab in Wort und Bild. Heft 1, 3, 7. Gottesgab : 
Stadtverlag Gottesgab; Druck von Karl Ernst Köhler in Eger, 1936/1937, [1938], [1940]. 
 
WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní 
a spisové služby MV, 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 
 

AM  – archiv města 
AMBD – fond Archiv města Boží Dar 
čj. – číslo jednací 
č.p. – číslo popisné 
dat. – datace, datováno 
lat. – latinsky 
m n. m.  – metrů nad mořem  
MNV – místní národní výbor  
něm. – německy 
poř. č. – pořadové číslo   
přír. č. – přírůstek číslo, přírůstkové číslo  
ř. z.   – říšský zákoník (pro habsburskou monarchii v letech 1848−1918, od roku  
  1867 pouze pro její předlitavskou část.) 
Sb.  – Sbírka zákonů a nařízení státu československého 
SOkA KV  – Státní okresní archiv Karlovy Vary  
ukn  – úřední kniha 
VniZ  – vnitřní změna, přesun materiálů mezi archivními soubory v rámci SOKA KV  
zák.  – zákon 
z. z.   – zákoník zemský pro Čechy/ království Českého 

 
 



  Poř. č.    

14 
 

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 
 

 
I. SPRÁVNÍ KNIHY, KRONIKY A ZÁZNAMY HISTORICKÝCH 
PRAMENŮ   

 
A. SPRÁVNÍ KNIHY           

 
Do roku 1850          
    
1. Knihy městského soudnictví        
a. Koupě a další převody nemovitostí        
 I. Nemovitosti měšťanů 1–3  
 II. M ěstské emfyteutické nemovitostmi     4–5  
b. Dlužní a zástavní právo        
 I. Dlužní úpisy a zástavní právo     6–9  
 II. Kvitance a výmazy zástavního práva    10–11  
c. Dědické právo        12  
2. Protokoly politické a hospodářské správy    13  
 
Od roku 1850         

 
1. Protokoly městských orgánů       
a. Městský výbor/ zastupitelstvo, rada a komise     
  I. Rukopisné záznamy      14–17  

II. Strojopisné kopie        
A. Městské zastupitelstvo      18–28  
B. Městská rada       29–40  

b. Evidenční knihy         
I. Obyvatelstvo        

 A. Domovská příslušnost, čestné občanství    41–42  
B. Sčítání lidu        43–46  
C. Osoby odsouzené státními soudy (trestní protokoly)  47–48  

 II. Nemovitosti a jejich majitelé     49–51  
 
   
 
B. KRONIKY A ZÁZNAMY  
HISTORICKÝCH PRAMEN Ů      

 
1. Kroniky           52  
2. Záznamy historických pramenů      53 
 
 
 
 
 
 



  Poř. č.    

15 
 

 
II. SPISOVÝ MATERIÁL        
 
A. REGISTRATURNÍ POM ŮCKY      

 
Do roku 1850         

 
1. Elenchy         54 
2. Indexy         55  
3. Repertáře         56  
 
Od roku 1850         

  
1. Podací protokoly          57–72  
2. Repertáře         73–76  
 
    
B. SPISY          
 
Od roku 1850         
 
1. Stavby obecních silnic, meliorace pozemků    77–79  
2. Škola         80  
3. Sčítání lidu         81–82  
4. Lesní hospodářství a těžba rašeliny     83–84  
 
III. Ú ČETNÍ MATERIÁL  
A HOSPODÁŘSKÉ KNIHY        
 
A. VÍCE FONDŮ A ZAŘÍZENÍ  
MĚSTEM SPRAVOVANÝCH       

 
1. Rozpočty a roční vyúčtování       85–98   
    
B. OBECNÍ FOND         
    
1. Základní knihy         99–145  
2. Knihy výběru městských dávek a tržeb      
a. Více městských dávek, přirážek, nájmů a tržeb   146–148  
b. Jednotlivé městské daně, dávky a tržby     
 I. Nápojová přirážka      149–150  
 II. Dávky pro plat no čního hlídače     151  

III. Tržby za publikaci         
„Stadtgeschichte von Gottesgab in Wort und Bild“  152–155 

 IV. Občanská daň       156–157  
 V. Pozemková daň       158  
 VI. Dávka za přechodná ubytování    159  
 



  Poř. č.    

16 
 

 
C. MĚSTSKÉ ORGANIZACE, PODNIKY  
A ZVLÁŠTNÍ OBLASTI SPRÁVY       
 
1. Chudinský fond        160–172  
2. Špitál pro chudé a chudobinec  
světícího biskupa Tippmanna 99, 173–184  
3. Lidová kuchyně        185  
4. Městský elektrický podnik       186–202  
5. Lesní hospodářství a těžba rašeliny      
a. Souhrnné popisy, hospodářské plány,  
víceleté hospodářské a provozní knihy       
 I. Tomáškův elaborát z let 1840–1842  

s výhledem na léta 1841–1920       203–207  
II. Období 1859–1870      208–209  

 III. Období 1892–1941        
 A. Hospodářské plány, hospodářské knihy    210–212  

B. Týdenní hlášení a mzdové knihy     213  
b. Peněžní a materiální hospodaření v jednotlivých letech   214–229  
6. Zásobování         230–231  
7. Správa cizího jmění         
a. Majetek sirotků        232  
b. Správa cizích peněz a depozit       
 I. Soudní depozitní protokoly     233  
 II. Knihy do časně přechovávaných peněz    234–235   
 
D. INVENTÁ ŘE MAJETKU         
 
1. Obecní majetek        236–244  
2. Chudinský fond a ostatní fondy        
a nadace městem spravované       
a. Chudinský fond a chudinské nadace     245–248  
b. Studentské nadace a fondy pro udržování hrobů   249  
c. Špitál pro chudé a chudobinec světícího biskupa Tippmanna 250–254  
3. Městský elektrický podnik      255–258  
4. Městská knihovna        259  

 
IV. MAPY          260–264   
 
V. TECHNICKÉ VÝKRESY   265  
 
VI. JINÉ      
 
A. TABULKY NA PEVNÝCH DESKÁCH     
 
1. Sčítání lidu 266–267 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č.    

17 
 

 
 

 
 I. SPRÁVNÍ KNIHY, KRONIKY A ZÁZNAMY 

HISTORICKÝCH PRAMEN Ů 
 

   A. SPRÁVNÍ KNIHY  
 
 

   Do roku 1850 
    
 
   1. Knihy městského soudnictví34 
    
   a. Koupě a další převody nemovitostí35  
    
  I. Nemovitosti měšťanů 
1 Jáchymov Kniha kupních smluv, odevzdacích listin               (1808) 1809–1882  ukn 1                                           
         110 a ostatních převodů nemovitostí a práv II  
  z let 1809–1831 
  (mj. postoupení majetku, exekuční dražba,  
  odevzdací listina na pohledávky, svatební smlouvy,  
  pronájem práva výčepu piva městem,  
  ocenění nemovitostí, stavební povolení) 

– se záznamy rozhodnutí magistrátu v Jáchymově 
– s přepisy starších listin z doby od roku 1808 
– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  
prováděnými u Okresního soudu Jáchymov 
(Stadtkaufbuch ab anno 1809 bis 1831.) 
něm., 31×51,5 cm, vazba papírová s koženým  
hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: Nro II., 186, 109 

 

                                                           
34 Přibližně od dubna 1808 (viz poř. č. 6, fol. 222pv) do poloviny roku 1843 rozhodoval o právních počinech 
týkajících se božídarských měšťanů magistrát v Jáchymově. V případě pohledávek samostatného města Boží Dar 
rozhodoval jáchymovský magistrát i v pozdější době (viz poř. č. 8). Na něj se proto jednotlivé strany obracely se 
svými žádostmi a on poté povoloval (nařizoval) příslušné zápisy do městských soudních knih Božího Daru, jež 
následně prováděl božídarský knihvedoucí (něm. Grundbuchsführer) – viz např. titulní list knihy poř. č. 10 a 
záznamy v této knize. V kolonce Obsah této pomůcky je zmíněná skutečnost vyjádřena obraty jako např. se 
záznamy rozhodnutí/ korespondence magistrátu v Jáchymově.  
Speciální knihy pro nájemní a svatební smlouvy nejsou ve fondu zastoupeny, nýbrž jsou obsaženy v knihách 
jiných agend. Nájemní smlouvy lze nalézt v poř. č. 1, 3, 6 a 8, svatební smlouvy v poř. č. 1.  
35 K postoupení majetku viz též knihu poř. č. 6. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

18 
 

 
 
2   Jáchymov Kniha kupních smluv, odevzdacích listin                (1823) 1831–1878 ukn 2                                           
         111 a ostatních převodů nemovitostí III  
  z let 1831–1843 
  (mj. postoupení a darování majetku, užívací  
  právo na vodovod a svod odpadní vody, stavební  
  povolení, výmaz pohledávek a zástavního práva) 

– se záznamy rozhodnutí a korespondence magistrátu  
v Jáchymově  
– s přepisy starších listin z doby od roku 1823 
– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  
prováděnými u Okresního soudu Jáchymov 
(Stadtgrund-Buch der könig. Bergstadt Gottesgab  
No III. im Jahre 1831 verlegt) 
něm., 33×49 cm, vazba papírová s koženým  
hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: No III., 187, Jáchymov 10 

 
3 Jáchymov Kniha kupních smluv, odevzdacích listin                 (1830) 1843–1881 ukn 3                                           
         112 a ostatních převodů nemovitostí IV 
  (mj. nájemní smlouvy; postoupení, darování  
  a směna nemovitostí; postoupení pohledávek,  
  záznamy a výmazy zástavního práva, kvitance;  
  dělení dědictví  a pohledávek, inventáře majetku  
  zemřelých; užívací právo na vodovod a svod  
  odpadní vody, vodní prameny, odběr vody  
  pro chudobinec; právo vařit pivo; služebnosti  
  – právo průjezdu přes pozemek; staveb. povolení) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1830 
– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  
Jáchymov 
(Stadtkaufbuch Nro IV der Königl. Bergstadt  
Gottesgab.) 
něm., 32,5×47,5 cm, vazba papírová s koženým  
hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: Nro IV., 188, 111, Jáchymov 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

19 
 

 
  II. M ěstské emfyteutické nemovitosti36  
4 Jáchymov Kniha prodejů městských emfyteutických               (1828) 1829–1881 ukn 4                                           
         108 nemovitostí I pro léta 1829–1842 
  (mj. budova špitálu, obecní sladovna, pivovar  
  a tavírna cínu, část vodovodu)   

– se záznamy rozhodnutí magistrátu  
v Jáchymově, Krajského úřadu v Lokti a českého  
zemského gubernia  
– s přepisy starších listin z doby od roku 1828 
– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  
prováděnými u Okresního soudu Jáchymov 
(Dominical-Erbzins-Grundbuch der könig.  
Bergstadt Gottetsgab No I. vom ersten  
September 1829 angefangen.) 
něm., 25×38,5 cm, vazba papírová s koženým  
hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: No I., 184, 107, Jáchymov 1 

 
5  Jáchymov Kniha prodejů městských emfyteutických   1845–1876 ukn 5                                           
         109 nemovitostí II pro léta 1845–1849 a kupních smluv  
  a ostatních převodů nemovitostí v letech 1851–1873   

– zpočátku používáno při rozprodeji městských  
pozemků, následně připisovány smlouvy dalších  
právních počinů, s těmito nemovitostmi spojenými  
(prodeje, dědictví)  
– se záznamy rozhodnutí Krajského úřadu v Lokti   
– s pozdějšími poznámkami 
– od roku 1850 agenda kupních smluv a ostatních  
převodů nemovitostí vedena u Okresního soudu  
Jáchymov 
(Dominicalgrundbuch Nro II.) 
něm., 22,5×38 cm, vazba papírová s koženým  
hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: Nro II., 185, 108, Jáchymov 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
36 Emfyteutickou nemovitostí se rozumí nemovitost, kterou měl momentální držitel v užívacím vlastnictví 
s povinností dědičného platu (něm. erbzinsliche Nutzeigentum). Tento roční emfyteutický plat či činže (něm. 
emphiteutischer Zins) musel odevzdávat tzv. vrchnímu vlastníkovi, který pozemek do užívacího vlastnictví podle 
emfyteutického práva (lat. iure emphyteutico), tj. s podmínkou platby činže, původně prodal či propůjčil. 
V daném případě bylo oním vrchním vlastníkem a příjemcem emfyteutické činže město Boží Dar, jež na začátku 
prodalo svou nemovitost do užívacího vlastnictví některé soukromé osobě, která ji mohla bez újmy práv 
vrchního vlastníka (tj. města) na jeho roční plat nadále zcizovat či odkazovat v závěti. Právě tyto transakce jsou 
zachyceny v poř. č. 4 a 5. Mohou se i vyskytovat v předcházejících svazcích poř. č. 1–3.  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

20 
 

 
  b. Dlužní a zástavní právo37 

 
  I. Dlužní úpisy a zástavní právo 
6 Jáchymov Kniha dlužních úpisů a hypotečních kaucí38 I                 1770−[1880]  ukn 6  
 114 pro léta 1770–1818  

 (mj. záznamy zástavního práva, postoupení pohledávek  
 a veškerého majetku, rukojemství, urovnání dlužních  
 sporů, pohledávky dědických podílů; prodej soli  
 v Božím Daru, půjčky města na stavbu obecního  
 pivovaru, shořelého 4. května 1808,  
 pronájem radnice městem) 
  – od dubna 1808 se záznamy rozhodnutí magistrátu  
 v Jáchymově 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  
prováděnými u Okresního soudu Jáchymov 
(Gerichts Obligationum Stadt Buch der König.  
fre[ie]n Bergstadt Gottesgaab;  
na desce: Neubraunes Obligationsbuch  
Der kgl. Bergstadt Gotesgaab ab ao 1770) 
něm., 31,5×47,5 cm, vazba kožená, hřbet později  
opraven 
Předchozí sign.: No 1, 78, 50, Jáchymov 3 

 
7   Jáchymov Kniha dlužních úpisů a záznamů zástavního práva         1818−1857  ukn 7  
 115 na nemovitosti II pro léta 1818–1838  

 (mj. postoupení pohledávek, pohledávky dědických  
 podílů a za nezaplacené krajky, rukojemství, kvitance) 
  – se záznamy rozhodnutí a korespondence magistrátu  
 v Jáchymově 

– s pozdějšími poznámkami, od roku 1850  
prováděnými u Okresního soudu Jáchymov 
(Obligationsbuch der kgl. Bergstadt Gottesgab) 
něm., 25×38,5 cm, vazba kožená, hřbet později  
opraven 
Předchozí sign.: No 2, 190, 113, Jáchymov 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
37 Viz též poř. č. 2–3. 
38 Hypotečními kaucemi se pro potřeby této pomůcky rozumí takové kauce, kdy osoba povinná zárukou nesložila 
požadovanou pojistnou částku v hotovosti, nýbrž zastavila svůj nemovitý majetek, ze kterého se měla eventuálně 
propadlá kauce uhradit.   



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

21 
 

 
8   Jáchymov Kniha dlužních úpisů a záznamů zástavního            (1836) 1838−1850  ukn 8  
 116 práva na nemovitosti III pro léta 1838–1849  

 (mj. postoupení pohledávek, poplatky z prostoru  
 /něm. Raumzinse/ placené městu majiteli luk  
 v Božím Daru, dluhy městu Boží Dar a Jáchymov  
 a chudinskému fondu v Božím Daru, pohledávky  
 z dědictví, odevzdací listiny na pohledávky,  
 kauce městu za pronájem obecních důchodků,  
 pronájem budovy)  

– do dubna 1844 se záznamy korespondence  
a rozhodnutí magistrátu v Jáchymově 
– s přepisy starších listin z doby od roku 1836 
– s pozdějšími poznámkami, v roce 1850  
prováděnými též u Okresního soudu Jáchymov 
(Obligationsbuch Nro III.) 
něm., 26×38 cm, vazba z lněného plátna 
Předchozí sign.: Nro III., 191, 114, Jáchymov 5 

 
9   Jáchymov Kniha dlužních úpisů a záznamů                             (1841) 1849−1874  ukn 9 
 117 zástavního práva na nemovitosti IV 

 (mj. dluhy ze zápůjček, pohledávky z prodeje  
 nemovitostí, zboží /např. krajky/ a pokut, exekuce,  
 kauce, postupní a odevzdací listiny na pohledávky,  
 nucená správa majetku, zajištění práva bydlení  
 v domě) 

– s přepisy starších listin z doby od roku 1841 
– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  
Jáchymov 
(Obligationsbuch Nro IV.) 
něm., 26,5×38,5 cm, vazba z lněného plátna 
Předchozí sign.: Nro IV., 192, 115, Jáchymov 6 

 
  II. Kvitance a výmazy zástavního práva39 
10 Jáchymov Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva I           (1816) 1817−1836  ukn 10  
 118 (mj. výmaz služebních kaucí; falšování cenných  

 papírů, odpuštění dluhů) 
– se záznamy rozhodnutí a korespondence  
magistrátu v Jáchymově 

 – s přepisy starších listin z doby od roku 1816 
(Quittungbuch /sic!/ der kgl. Bergstadt Gottesgab) 
něm., 25×38,5 cm, vazba papírová  
s koženým hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: No 1, 193, 116, Jáchymov 7 

 
 
 
 

                                                           
39 Viz též poř. č. 2, 3 a 7. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.     Sign.                                        Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 

22 
 

 
11 Jáchymov Kniha kvitancí a výmazů zástavního práva II         (1822) 1836−1879  ukn 11 
 119 (mj. výmaz kaucí; dědické podíly) 

– do poloviny roku 1843 se záznamy rozhodnutí  
a korespondence magistrátu v Jáchymově  

 – s přepisy starších listin z doby od roku 1822 
– od roku 1850 agenda vedena u Okresního soudu  
Jáchymov 
(Quittungs-Buch) 
něm., 26×38,5 cm, vazba papírová  
s koženým hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: Nro II, 194, 117, Jáchymov 8 

 
 
  c. Dědické právo40 
12 Jáchymov Protokol projednávaných pozůstalostí   1830−1850  ukn 12 
 247 – pouze stručné záznamy, mj. s datem úmrtí  
   a poznámkou čísla příslušného spisu 

 (Verlassenschaftsabhandlungs-Protokoll) 
něm., 27,5×43,5 cm, vazba papírová s koženým  
hřbetem a rohy  
 

 
 

                                                           
40 K dědickým záležitostem viz též poř. č. 8, 11 a 55 a odevzdací listiny na zděděný majetek v oddíle I.A.1.a., 
 poř. č. 1nn; popř. poř. č. 232 – Sirotčí protokol. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

23 
 

   2. Protokoly politické a hospodářské správy 
13 Protokoly kolegia městských zastupitelů 1849–1850  ukn 13 

v politických a hospodářských záležitostech 
 15. 8. 1849 – 20. 5. 1850  
 (Conferenz-Buch  Stadtgemeinde-Gottesgab) 
 

Od roku 1850 
 
   1. Protokoly městských orgánů 

 
   a. Městský výbor/ zastupitelstvo, rada a komise 
 
   I. Rukopisné záznamy 
14 Protokoly ze zasedání městského výboru   1850–1883  ukn 14 
 3. 11. 1850 – 21. 1. 1883  
 (Conferenz-Protocoll des Bürgerausschußes in Gottesgab    
 Anfangend vom Militärjahre 1851) 
 
15 Protokoly ze zasedání městského výboru,   1883–1920  ukn 15 
 městského zastupitelstva, městské rady a finanční komise 
 rok 1883 – 31. 1. 1920  
 – listy z období 1883 – 1. polovina roku 1886 vytrženy  
 a nedochovaly se; kniha začíná až zasedáním dne 29. 6. 1886 
 (Conferenzbuch für die Gemeinde Gottesgab.   1883.) 
  
16 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva a rady   1919–1928  ukn 16 
 a komisí (finanční, lesní) 28. 11. 1919 – 9. 3. 192841  
  
17 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva a rady   1928–1938  ukn 17 
 4. 4. 1928 – 24. 6. 193842  
  
  II.  Strojopisné kopie  
 
  A. Městské zastupitelstvo 
18 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1927  ukn 18 
 5. 2. – 16. 12. 1927  
 – strojopis 
 (1927)  
  
19 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1928  ukn 19 
 19. 1. – 30. 10. 1928  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1928;  
 novější nápis: Protokoly zastupitelstva)  
 Předchozí sign.: MK 3-II-34, 121, poř. č. 153 
 
 

                                                           
41 Viz též poř. č. 18–19 a 29–33.  
42 Viz též poř. č. 19–28 a 33–40. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

24 
 

 
20 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1929  ukn 20 
 10. 1. – 10. 12. 1929  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle pro 1929)  
  
21 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1930  ukn 21 
 24. 1. – 18. 12. 1930  
 – strojopis 
 (1930)  
   
22 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1931  ukn 22 
 27. 2. – 17. 11. 1931  
 – strojopis 
 (1931)  
 
23 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1932  ukn 23 
 15. 1. – 10. 11. 1932  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1932.)  
  
24 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1933  ukn 24 
 16. 3. – 6. 12. 1933  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1933)  
  
25 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1934  ukn 25 
 28. 3. – 19. 10. 1934  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1934.)  
 
26 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1935  ukn 26 
 7. 1. – 12. 12. 1935  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1935.)  
 
27 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1936  ukn 27 
 19. 5. – 27. 10. 1936  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1936.)  
  
28 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva   1937  ukn 28 
 9. 3. – 25. 10. 1937  
 – strojopis 
 (Stadtvertretungssitzungsprotokolle 1937.)  
  
 
 
 
 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

25 
 

  B. Městská rada 
29 Protokoly ze zasedání městské rady   1923–1924  ukn 29 
 9. 10. 1923 – 20. 12. 1924 
 – strojopis 
 (Stadtratsitzungsprotokolle beginnend vom 9. Oktober 1923,  
 bis 31. dezember /sic!/ 1924.)  
 
30 Protokoly ze zasedání městské rady 13. 1. – 22. 12. 1925   1925  ukn 30 
 – strojopis 
 (Stadtratverhandlungsschriften.  pro 1925)  
 
31 Protokoly ze zasedání městské rady 12. 1. – 29. 12. 1926   1926  ukn 31 
 – strojopis 
 (Stadtratverhandlungsschriften des Jahres 1926.)  
  
32 Protokoly ze zasedání městské rady 11. 1. – 30. 12. 1927   1927  ukn 32 
 – strojopis 
 (Stadtratverhandlungsschriften des Jahres 1927.)  
  
33 Protokoly ze zasedání městské rady 12. 1. – 29. 11. 1928   1928  ukn 33 
 – strojopis 
 (Stadtrats-Protokolle 1928.)  
 
34 Protokoly ze zasedání městské rady 4. 1. – 17. 12. 1929   1929  ukn 34 
 – strojopis 
 (1929.)  
  
35 Protokoly ze zasedání městské rady 17. 1. – 1. 12. 1930   1930  ukn 35 
 – strojopis 
 (1930; novější nápis: Protokoly o zasedání městské rady 1930)  
 Předchozí sign.: MK 7-II-38, 125, poř. č. 145 
  
36 Protokoly ze zasedání městské rady 16. 1. – 1. 12. 1931   1931  ukn 36 
 – strojopis 
 (26/1 /sic!/ 1931 – 1/12 1931)  
  
37 Protokoly ze zasedání městské rady 4. 1. – 4. 12. 1933   1933  ukn 37 
 – strojopis 
 (Stadtratverhandlungsschriften 1933.)  
   
38 Protokoly ze zasedání městské rady 4. 1. – 31. 12. 1934   1934  ukn 38 
 – strojopis 
 (1934)  
 
39 Protokoly ze zasedání městské rady 22. 1. – 19. 11. 1935   1935  ukn 39 
 – strojopis 
 (Stadtratsitzungsprotokolle 1935.)  
 
40 Protokoly ze zasedání městské rady 26. 1. – 30. 11. 1937   1937  ukn 40 
 – strojopis 
 (Stadtratsitzungsprotokolle 1937.)  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

26 
 

  b. Evidenční knihy 
 
  I. Obyvatelstvo 
 
  A. Domovská příslušnost, čestné občanství 
41 Kniha měšťanů a čestných občanů Božího Daru   1864–1917  ukn 41 
 – s podpisy příslušných osob, řazeno abecedně 
 (Buch der Bürger der freien Bergstadt Gottesgab) 
  
42 Evidenční kniha    1901–1938 ukn 42 

1) Osoby z Božího Daru, přijaté do obecního svazku jiných  
obcí, popř. se změněnou státní příslušností 
2) Cizí osoby, přijaté do obecního svazku města Božího Daru 
– abecedně řazeno 
(Heimatsangelegenheiten.) 

 
  B. Sčítání lidu 
43 Kniha svázaných popisných archů ze sčítání lidu 189043    1891  ukn 43 
 – list s č.p. 1 vytržen a nedochoval se  
 (Volkszählung für das Jahr 1891 /sic!/) 
  
44 Kniha svázaných popisných archů ze sčítání lidu 190044   1901  ukn 44 
 (Volkszählung für das Jahr 1901. /sic!/) 
 Předchozí sign.: 5/1 
  
45 Kniha svázaných formulářů ze sčítání lidu 191045   1911  ukn 45 
 a) místní přehledy (obyvatelstvo a hospodářská zvířata) 
 b) popisné archy (řazeno podle č.p.) 
 
46 Kniha svázaných formulářů ze sčítání lidu 1910   [1911]  ukn 46 
 – rodinné listy a hospodářská zvířata (řazeno podle č.p.) 
  
  C. Osoby odsouzené státními soudy (trestní protokoly) 
47 Trestní protokol pro tresty uložené v letech 1880−1925   1880−1925 ukn 47 
 (Straf-Register Landeszwangs Anstalten) 
   
48 Trestní protokol pro tresty uložené v letech 1925−1939   1925−1939 ukn 48 
 (Strafprotokoll der freien Bergstadt Gottesgab, …) 
  
  II. Nemovitosti a jejich majitelé46 
49  Protokol pozemkových parcel z roku 1842    (1842) [1860] ukn 49 
 (opis cca z r. 1860) 
 – s uvedením jmen majitelů   

(Grundparzellen Protokoll der Gemeinde Gottesgab  
 Im Egerer Kreis  Bezirk Ioachimsth[al]  1842.)  

 

                                                           
43 Viz též poř. č. 81. 
44 Viz též poř. č. 82 a 266. 
45 Viz též poř. č. 267. 
46 Viz též poř. č. 151. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

27 
 

 
50  Protokol stavebních parcel z roku 1842                                    (1842) [1860] ukn 50 
 (opis cca z r. 1860) 
 – s uvedením jmen majitelů   

(Bauparzellen Protokoll der Gemeinde Gottesgab  
Im Egerer Kreis  Bezirk Ioachimsthal  1842.) 

 
51 Protokol pozemkových a stavebních parcel                                 [1920]–1943  ukn 51 
 – s uvedením jmen majitelů   
 (Parzellenprotokoll der Gemeinde Gottesgab) 
 
  
 
 B. KRONIKY A ZÁZNAMY  

HISTORICKÝCH PRAMEN Ů 
 

 1. Kroniky   
52 Kronika města pro období červen 1936 – březen 1938             [1933]–1938  ukn 52 
 – na začátku knihy všeobecný úvod – poloha; obyvatelstvo;  

památky, např. kostel, pomníky, kříže, pivovar; geologie  
a toponyma Božího Daru a Krušných hor 
– na vnitřních stranách desek nalepené tištěné právní normy  
z let 1920 a 1921 o vedení obecních pamětních knih 
(Gemeinde-Gedenkbuch) 

 
  2. Záznamy historických pramenů  
53 Výtahy a opisy z archivních materiálů centrálních a dalších    1937  rkp 1 

úřadů a archivů, pořízené Josefem Güntherem 
(mj. berní rula, tereziánský a josefinský katastr, Česká komora,  
Archiv pražského arcibiskupství, Archiv města Horní Slavkov,  
tehdejší Archiv ministerstva vnitra, přepisy privilegií města ad.) 
– strojopis  
(Chronik /sic!/   Auszüge aus Prager Archiven 1937) 
Předchozí sign.: 464 

 
 
 
 
 
 
 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

28 
 

 
 II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
 A. REGISTRATURNÍ POM ŮCKY 47 

 
 Do roku 1850 

 
  1. Elenchy 
54 Registraturní systém městské správy v Božím Daru                 [1800]–[1850] ele 1 
 – psáno do již použité knihy o registraturním systému  
 politické agendy, užívaném ve správě Horního  
 a lesního panství Jáchymov   

(Sistem /sic!/ zur Registrirung der Acten der politischen  
Geschäftsabtheilung des k.k. Montan-Wald-Dominiums.) 
něm., 25×39 cm, sešit 

 
   2. Indexy 
55 Jmenný index pozůstalostních spisů z let 1791–1829   [1830]  ind 1 
 pro spisy č. 1–26548  
 (Repertorium über Verlassenschaftsakten   

Vom Jahre 1791 bis 1829 incls:   Von No 1 bis 265 inclus:  
I. et II Abtheilung.) 
něm., 22×33,5 cm, sešit 

 
   3. Repertáře 
56  Repertář ke spisům agendy soudní a politické   1844−1850 rep 1 
 z let 1844−1850 – torzo, pouze soudní spisy, písmeno A–H   
 (Hauptindex der Registratur in gerichtlichen  

und außergerichtlichen Angelegenheiten des gottesgaber  
Magistrats anfangend vom Jahre 1844 bis 1850.) 
něm., 28×44,5 cm, sešit 
Předchozí sign.: Jáchymov 256. 

 
 
  Od roku 1850 
  
  1. Podací protokoly   
57 Podací protokol pro rok 1922   1922  ppr 1 
 (Geschäftsprotokoll für das Jahr 1922) 
  

                                                           
47 Jako elench je označována pomůcka zaznamenávající osoby či věcná hesla obsažená v úředních aktech podle 
systému ukládání spisů určité registratury či jejího oddělení. Index znamená abecední rejstřík jmenných či 
věcných hesel s odkazy na jednotlivá čísla jednací, repertář je podobné uspořádán jako index, na rozdíl od něj 
však navíc obsahuje i stručné poznámky o obsahu daného čísla jednacího – viz vyhláška č. 645/2004 v platném 
znění (vyhláška č. 213/2012 Sb.), příloha č. 1 – Evidenční jednotky, body 3.4.2–4; Slovníček archivní 
terminologie. Zprac. F. Roubík, A. Haas, J. Kollman a Z. Fiala. S. l. : Ministerstvo vnitra – archivní správa, 
1954, s. 40; WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní a 
spisové služby MV, 2013, s. 26 
48 Viz též knihu poř. č. 12. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

29 
 

58 Podací protokol pro rok 1923   1923  ppr 2 
 – členěný podle jednotlivých agend 
 (mj. připojení osady Špičák k Božímu Daru). 
 (Geschäftsprotokoll des Jahres 1923) 
  
59 Podací protokol pro rok 1924   1924–1925 ppr 3 
 (Geschäftsprotokoll für das Jahr 1924.)  
  
60 Podací protokol pro rok 1925   1925–1926 ppr 4 
 (1925)  
 
61 Podací protokol pro rok 1926   1926  ppr 5 
 (Geschäfts[protokol der] Sta[dtgemeinde Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1926]) 
  
62 Podací protokol 1. 1. – 20. 12. 1927   1927  ppr 6 
 (Geschäftsprotokoll pro 1927) 
 
63 Podací protokol 19. 12. 1927 – 24. 12. 1928   1927–1929 ppr 7 
 (1928) 
  
64 Podací protokol pro rok 1929   1929–1930 ppr 8 
 (Geschäftsprotokoll der Stadtgemeinde Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1929) 
 
65 Podací protokol pro rok 1930   1930  ppr 9 
  
66 Podací protokol  1. 1. – 31. 12. 1931   1931–1932 ppr 10 
  
67 Podací protokol 27. 12. 1931 – 31. 12. 1932   1931–1933 ppr 11 
 (1932) 
  
68 Podací protokol pro rok 1933   1933–1934 ppr 12 
  
69 Podací protokol  3. 1. – 31. 12. 1934   1934–1935 ppr 13 
 (1934.) 
 
70 Podací protokol  27. 12. 1934 – 31. 12. 1936   1934–1937 ppr 14 
 (1935/1936.) 
  
71 Podací protokol pro rok 1937   1937–1938 ppr 15 
 (Geschäftsprotokoll der Stadtgemeinde Gottesgab   Jahr: 1937.) 
  
72 Podací protokol pro rok 1938   1938–1939 ppr 16 
 (Geschäftsprotokoll der Stadtgemeinde Gottesgab) 
  
  2. Repertáře 
73 Repertář k podacím protokolům pro léta 1922–1930   1922–1930 rep 2 
 (Index zu den Geschäftsprotokollen der Jahre 1922 – )  
  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

30 
 

74 Repertář k podacím protokolům pro léta 1932–1933   1932–1933 rep 3 
 (1932 /33) 
 
75 Repertář k podacím protokolům pro léta 1934–1935   1934–1935 rep 4 
 (1934/35)  
  
76 Repertář k podacím protokolům pro léta 1936–1937   1936–1937 rep 5 
 (und 1936.  1937) 
  

 
 

 B. SPISY 
 
 
 Od roku 1850 
 
 1. Stavby obecních silnic, meliorace pozemků 
77 Projekt I stavby obecní silnice Boží Dar – Brückel    1914–1920    kar 1 
 – obecní les Hahnwald 
 (mj. množství plánů) 
 
78 Projekt obecního pastviště    1921–1930 kar 1 
 (mj. množství plánů) 
 
79 Realizace projektu obecního pastviště, financování    1933–1935 kar 1 
 melioračních prací, státní subvence  
 
  2. Škola49 
80 Hospodaření školy, školní rozpočty    1930–1935 kar 1 
 na léta 1931–1932 a 1934–1936 
 
  3. Sčítání lidu 
81 Sčítání lidu 1890 – souhrnné sběrné archy   1891  fas  1 
 a přehledy obecní a místní pro Boží Dar50  
 
82 Sčítání lidu 1900 – souhrnné sběrné archy, sumáře   1901  fas 2 

přehledy místní pro Boží Dar51  
 
  4. Lesní hospodářství a těžba rašeliny 
83 Služební instrukce lesníka Božího Daru, revírního lesníka  1890–[1918] kar 1 
 velkostatku Nové Hrady (opis) a lesního personálu města Most 
  
 
 
 
 

                                                           
49 Stavební plány obecné školy jsou v poř. č. 265, platby pro školu a učitele v poř. č. 149–150. 
50 Viz též poř. č. 43. 
51 Viz též poř. č. 44 a 266.  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

31 
 

84 Dobrozdání o možnostech těžby rašeliny ve slatině Vordere    1906–1934 kar 1 
 Reisszeche západně od města z roku 193452 
 (mj. publikace: SCHREIBER, Hans. Kultur der Hochmoore  
 in Österreich. Separát z: Österreichische Moorzeitschrift,   

Jahrgang 1906, Nr. 11, a SCHREIBER, Hans. Die Moore  
und die Torfgewinnung im Erzgebirge. Prag : Verlag  
der Deutschen Sektion des Landeskulturrates für Böhmen,  
1921) 

 
 
 III. Ú ČETNÍ MATERIÁL  

A HOSPODÁŘSKÉ KNIHY 
 

 A. VÍCE FONDŮ A ZAŘÍZENÍ M ĚSTEM 
SPRAVOVANÝCH 

 
 1. Rozpočty a roční vyúčtování 
    
 Kalendářní rok 1923 
85 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1923    kar 2 
 chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna  
 a elektrického podniku 
 
  Kalendářní rok 1924  
86 Roční vyúčtování chudinského fondu a elektrického podniku  1924–1928 kar 2 
 
  Kalendářní rok 1925 
87 Roční vyúčtování chudinského fondu a elektrického podniku  1926–1928 kar 2 
 
  Kalendářní rok 1926 
88 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1927–1928 kar 2 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1927 
89 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1928  kar 2 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1928 
90 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1929–1930 kar 2 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1929 
91 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1930–1931 kar 2   

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

                                                           
52 K tomuto spisu jsou přílohou tři mapy poř. č. 264. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

32 
 

  Kalendářní rok 1930 
92 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1931–1934 kar 2 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1931 
93 a) Rozpočty obecního fondu, chudinského fondu,    1930–1934 kar 2 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 b) Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,     
chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1932 
94 a) Rozpočty obecního fondu, chudinského fondu,    1931–1934  kar 2 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 
b) Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,     
chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1933 
95 Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,    1934   kar 3 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 

 
  Kalendářní rok 1934 
96 a) Rozpočty obecního fondu, chudinského fondu,    1934–1937 kar 3 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 
b) Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,     
chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 

 a elektrického podniku 
 

 
  Kalendářní rok 1935 
97 a) Rozpočty obecního fondu, chudinského fondu,    1935–1937   kar 3 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 
b) Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,     
chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku  

 
  Kalendářní rok 1936 
98 a) Rozpočty obecního fondu, chudinského fondu,    1935–1937   kar 3 

chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 
b) Roční vyúčtování obecního fondu, chudinského fondu,     
chudobince a špitálu světícího biskupa Tippmanna 
a elektrického podniku 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

33 
 

 
 B. OBECNÍ FOND53 

    
 1. Základní knihy54  

 
    Vojenský rok 1858 
99 Pokladní deník obecního fondu pro vojenský rok 1858   1857–1868 ukn 53 
 + Pokladní deník špitálu pro chudé a chudobince  
 1. 11. 1859 – 31. 12. 1868 
 + Kniha předpisu a výběru splátek ze zápůjček  
 poskytnutých špitálem ve vojenských letech 1860–1861 
 – platby jednotlivých dlužníků  
 (Armenhospital pro 1860/1861     
 Rentkassa-Journal pro: 1858) 
  
  Období 1. 11. 1860 – rok 1894 
100 Pokladní deník obecního fondu   1860–1864 ukn 54 
 1. 11. 1860 – 31. 12. 1864  
 (Rent Kassa Journal pro. 1860 eins)  
  
101 Pokladní deník obecního fondu   1865–1882 ukn 55  
 1. 1. 1865 – 31. 12. 1882  
 (Cassa Journal für die Gemeinde Gottesgab  
 mit Anfang Jän[n]er 1865.)  
  
102 Pokladní deník obecního fondu   1883–1901 ukn 56 

1. 1. 1883 – 31. 12. 1894  
– vzadu poznámky o platbách cihláři a o zdravotnických  
výdajích, např. příspěvcích na obvodního lékaře /1891–1901/  

 (Kassabuch 1883.) 
   
  Kalendářní rok 1922 
103 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1922  ukn 57 
 (mj. rekapitulace příjmů a výdajů, bilance) 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab für das Jahr 1922.) 
  
  Kalendářní rok 1923 
104 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1923  ukn 58 
 (mj. rekapitulace příjmů a výdajů, bilance) 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungsjahr 1923)) 
   
 
 

                                                           
53 Viz též poř. č. 85, 88–98. 
54 Základními knihami jsou pokladní deníky, jež obsahují účetní operace v chronologickém pořádku, a hlavní 
knihy, ve kterých byly peněžní účiny zapisovány systematicky, tj. do jednotlivých rozpočtových kapitol (kont, 
rubrik), v jejichž rámci proběhly. Po roce 1940 však došlo ke změně názvu – pokladní deník byl nazýván hlavní 
knihou a dosavadní hlavní kniha byla označována jako věcná kniha rozpočtu. Viz též CAIS, Petr. Účetní 
materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 1850–1945 (se zřetelem k situaci 
českém pohraničí). Archivní časopis, 2006 (56.), s. 273.  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

34 
 

  Kalendářní rok 1924 
105 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1924  ukn 59 
 (mj. rekapitulace příjmů a výdajů, bilance,  

výkaz kmenového, běžného a nadačního jmění) 
(Hauptbuch der Gemeinde der freien Bergstadt Gottesgab  
(Verwaltungsjahr 1924.)) 

 
  Kalendářní rok 1925 
106 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1925  ukn 60 
 (Hauptbuch der freien Bergstadt Gottesgab  

Verwaltungsjahr 1925) 
   
  Kalendářní rok 1926 
107 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1926  ukn 61 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab  

(Verwaltungsjahr 1926.)) 
   
  Kalendářní rok 1927 
108 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1927  ukn 62 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  

für das Verwaltungsjahr 1927) 
 
  Kalendářní rok 1928 
109 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1928  ukn 63 
 (Hauptbuch der freien Bergstadt Gottesgab  
 f. d. Verwaltungsjahr 1928.) 
   
  Kalendářní rok 1929 
110 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1929–1930 ukn 64 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1929) 
   
 Kalendářní rok 1930 
111 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1930–1931 ukn 65 
 (Hauptbuch der freien Bergstadt Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1930.) 
   
  Kalendářní rok 1931 
112 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1931  ukn 66 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  

für das Verwaltungsjahr 1931.) 
   
  Kalendářní rok 1932 
113 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1932  ukn 67 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab pro 1932.) 
 
  Kalendářní rok 1933 
114 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1933  ukn 68 
 pro kalendářní rok 1933 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab pro 1933.) 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

35 
 

  Kalendářní rok 1934 
115 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1934  ukn 69 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  
 f. d. Verwaltungsjahr 1934. (Einnahmen)) 
  
116 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1934  ukn 70 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  
 für das Jahr 1934, Ausgabenrubriken.) 
  
  Kalendářní rok 1935 
117 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1935  ukn 71 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungsjahr 1935)) 
 
118 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1935  ukn 72 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1935 (Ausgabenabteile)) 
 
  Kalendářní rok 1936 
119 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1936  ukn 73 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungsjahr 1936)) 
  
120 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1936  ukn 74 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungsjahr 1936))  
  
  Kalendářní rok 1937 
121 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1937  ukn 75 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungsjahr 1937))  
 
122 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1937  ukn 76 

(Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  
für das Verwaltungsjahr 1937 (Ausgaberubriken))  

 
  Kalendářní rok 1938 
123 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1938  ukn 77 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  

für das Verwaltungsjahr 1938, Einnahmen.)  
 
124 Hlavní kniha výdajů obecního fondu      1938–[1939] ukn 78 
 (Hauptbuch der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungjahr 1938)) 
  
  Účetní rok 1939   
125 Pokladní deník obecního fondu   1939−1940 ukn 79 
 (1939)  
   
126 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1939–1940 ukn 80 
 (Hauptbuch der Einnahmen d. Gemeinde Gottesgab   

Verwaltungsjahr 1939)  
 
127 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1939–1940 ukn 81 
 (Hauptbuch der Ausgaben d. Gemeinde Gottesgab   
 Verwaltungsjahr 1939.)  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

36 
 

   
  Účetní rok 1940 
128 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1940–1941 ukn 82 
 (Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab  
 über die Einnahmen und Ausgaben   Rechnungsjahr 1940) 
 
129 Věcná kniha rozpočtu pro výdaje obecního fondu   1940–1941 ukn 83 
 (Sachbuch der Stadtgemeinde Gottesgab über die Ausgaben 
 Rechnungsjahr 1940) 
  
  Účetní rok 1941 
130 Hlavní kniha příjmů a výdajů obecního fondu   1941  ukn 84 
 1. 4. – 30. 6. 1941 

(Hauptbuch der Stadtgemeinde Gottesgab über die Einnahmen  
und Ausgaben   Rechnungsjahr 1941, vom 1. 4. – 30. 6.)  

 
131 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1941–1942 ukn 85 
 1. 7. 1941 – 27. 4. 1942  

(Hauptbuch über die Einnahmen der Stadtgemeinde:  
Gottesgab für das Rechnungsjahr 1941.) 

 
132 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1941–1942 ukn 86 
 1. 7. 1941 – 28. 4. 1942  

(Hauptbuch über die Ausgaben der Stadtgemeinde: Gottesgab   
für das Rechnungsjahr 1941.)  

 
133 Věcná kniha rozpočtu pro příjmy obecního fondu   1941–1942 ukn 87 
 (Sachbuch der Stadtgemeinde Gottesgab über die Einnahmen 
 Rechnungsjahr 1941)  
  
134 Věcná kniha rozpočtu pro výdaje obecního fondu   1941–1942 ukn 88 
 (Sachbuch der Stadtgemeinde Gottesgab über die Ausgaben 
 Rechnungsjahr 1941)  
  
  Účetní rok 1942 
135 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1942–1943 ukn 89 
 (Hauptbuch über die Einnahmen für das Rechnungsjahr 1942.)  
  
136 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1942–1943 ukn 90 
 (Hauptbuch über die Ausgaben für das Rechnungsjahr 1942.)  
  
137 Kniha čtvrtletních vyúčtování jednotlivých kapitol rozpočtu55  1942–1943 ukn 91 
 – příjmy a výdaje 
 (Hauptwiederholung zum Sachbuch für den Haushalt  
 der Stadt – Gemeinde Gottesgab für das Rechnungsjahr 1942) 
  
 
                                                           
55 O tomto typu knihy viz Ordnung des Kassen- und Rechnungswesens der sudetendeutschen Gemeinden von 
weniger als 3000 Einwohnern. Verordnungsblatt für den Reichsgau Sudetenland. 1941, Nr. 8, s. 90–91 (§ 25, 
odst. 3). 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

37 
 

138 Věcná kniha rozpočtu pro příjmy obecního fondu    1942–1943 ukn 92 
 (Sachbuch für den Haushalt über die Einnahmen  
 für das Rechnungsjahr 1942.)  
  
139 Věcná kniha rozpočtu pro výdaje obecního fondu   1942–1943 ukn 93 
 (Sachbuch für den Haushalt über die Ausgaben  
 für das Rechnungsjahr 1942.)  
  
  Účetní rok 1943 
140 Hlavní kniha příjmů obecního fondu   1943–1944 ukn 94 
 (Hauptbuch über die Einnahmen der Stadtgemeinde Gottesgab  
 Rechnungsjahr 1943)  
  
141 Hlavní kniha výdajů obecního fondu   1943–1944 ukn 95 
 (Hauptbuch über die Ausgaben  Stadtgemeinde Gottesgab  
 Rechnungsjahr 1943) 
  
142 Věcná kniha rozpočtu pro příjmy obecního fondu   1943–1944 ukn 96 
 (Sachbuch für den Haushalt   Stadtgemeinde Gottesgab    
 Einnahmen  Rechnungsjahr 1943.) 
  
143 Věcná kniha rozpočtu pro výdaje obecního fondu   1943–1944 ukn 97 
 (Sachbuch für den Haushalt über die Ausgaben    
 Stadtgemeinde Gottesgab  Rechnungsjahr 1943) 
  
  Účetní rok 1944 
144 Věcná kniha rozpočtu pro příjmy obecního fondu   1944–1945 ukn 98 
 (Sachbuch für den Haushalt über die Einnahmen    
 Stadtgemeinde Gottesgab  Rechnungsjahr 1944) 
  
145 Věcná kniha rozpočtu pro výdaje obecního fondu   1944–1945 ukn 99 
 (Sachbuch für den Haushalt über die Ausgaben    
 Stadtgemeinde Gottesgab  Rechnungsjahr 1944)  
   
 
  2. Knihy výběru městských dávek a tržeb  
 
  a. Více městských dávek, přirážek, nájmů a tržeb 
146 Platební knížka Josefa Heima, Boží Dar č.p. 84, pro platbu    1905–1912 ukn 100 
 obecních přirážek   
 (mj. školní přirážka, příspěvek na stavbu fary) 
 (Büchel für Hr. Josef Heim in Gottesgab Nr.-C. 84  
 über die von der obigen Gemeinde vorgeschriebenen  
 und eingehobenen Umlagen.) 
   
147 Předběžná kniha výběru městských daní, dávek, nájmů a tržeb  1941–1942 ukn 101 
 pro účetní rok 1941 
 (Steuer und Abgaben-Vorbuch der Stadtgemeinde: Gottesgab   
 für das Rechnungsjahr 1941 (vom 1. 4. 1941 – 31. 3. 1942)) 
  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

38 
 

148 Předběžná kniha výběru městských daní, dávek, nájmů a tržeb  1942–1943 ukn 102 
 pro účetní rok 1942 
 (Steuer und Abgaben-Vorbuch für das Rechnungsjahr 1942.) 
  
 b. Jednotlivé městské daně, dávky a tržby56 

   
 I. Nápojová přirážka 
149 Pokladní deník výběru nápojové přirážky   1886–1896  ukn 103 
 18. 6. 1886 – 17. 8. 1896 
 (mj. mezi výdaji zaznamenány platby pro školu a učitele) 
 (Cassa-Buch über Getränke-Umlagen. 1886–1896)  
 
150 Pokladní deník výběru nápojové přirážky   1896–1912  ukn 104 
 17. 8. 1896 – 31. 12. 1912 
 (mj. mezi výdaji zaznamenány platby pro školu a učitele) 
 (Getränkekassa.   1896–1912.) 
  
  II. Dávky pro plat no čního hlídače 
151 Kniha předpisu a výběru dávek pro plat nočního hlídače    1910  ukn 105 
 (mj. domy v Božím Daru a jejich majitelé a obyvatelé) 
 (Gemeidne – Gottesgab   Veranlagung des Nachtwächtergeldes  
 pro 1910) 
  
  III. Tržby za publikaci  
  „Stadtgeschichte von Gottesgab in Wort und Bild“ 
152 Rejstřík odběratelů publikace „Stadtgeschichte von Gottesgab  1938  ukn 106 
 in Wort und Bild,“ sešitů č. 1–3 
 − předpis obnosů a jejich zaplacení;  
 abecedně řazeno podle jmen 
 
153 Rejstřík odběratelů publikace „Stadtgeschichte von Gottesgab  1938–1944  ukn 107 
 in Wort und Bild,“ sešitů č. 1–7 
 − pouze data doručení a zaplacení bez uvedení obnosů;  
 abecedně řazeno podle jmen 
 (Stadtgeschichte. Fremde /sic!/ Bezieher) 
  
154 Kniha příjmů z prodeje publikace „Stadtgeschichte    1941–1942 ukn 108  
 von Gottesgab in Wort und Bild“  
 – předpis a výběr od jednotlivých kupujících  
 v účetním roce 1941 
 (Stadtgeschichte  Rechnungsjahr 1941.) 
  
155 Kniha příjmů z prodeje publikace „Stadtgeschichte    1942–1943 ukn 109 
  von Gottesgab in Wort und Bild“  

– předpis a výběr od jednotlivých kupujících  
v účetním roce 1942 
(Stadtgeschichte  1942) 

 
                                                           
56 Poplatky z prostoru (něm. Raumzinse) placené městu majiteli luk v Božím Daru mezi léty 1838–1849 jsou 
zachyceny v poř. č. 8. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

39 
 

   IV. Občanská daň 
156 Jmenný index plátců občanské daně                                        [1938]–[1942]  ukn 110 
 – s uvedením bydliště a čísla  
 ve výběrčím seznamu (Sollnummer)  
 (Index für Bürgersteuer.)  
  
157 Kniha předpisu a výběru občanské daně od plátců,    1941–1942  ukn 111 
 neplatících daň ze mzdy – pro účetní rok 1941 
 (Bürgersteuer-Hebeliste für 1941   Nichtlohnsteuerpflichtige; 
 na desce: Hebeliste der Stadtgemeinde Gottesgab  
 über Bürgersteuer veranlagt    Rechnungsjahr 1941) 
 
  V. Pozemková daň 
158 Kniha předpisu a výběru pozemkové daně A   1943–1944  ukn 112 
 pro účetní rok 1943 
 (Hebeliste der Stadtgemeinde Gottesgab  
 über die Grundsteuer A    
 Rechnungsjahr 1943) 
   
  VI. Dávka za přechodná ubytování 
159 Kniha předpisu a výběru dávky za přechodná ubytování   1943–1944  ukn 113 
 od jednotlivých hostinců, hotelů a ubytovatelů  
 pro účetní rok 1943 
 (Hebeliste für die Fremdenabgabe der Stadtgemeinde  
 Gottesgab Rechnungsjahr 1943) 
   
 
  C. MĚSTSKÉ ORGANIZACE, PODNIKY  
  A ZVLÁŠTNÍ OBLASTI SPRÁVY  
 
  1. Chudinský fond57 
160 Hlavní kniha chudinského fondu s rekapitulací a bilancí   1923  ukn 114 
 pro kalendářní rok 1923 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfonds 1923) 
  
161 Hlavní kniha chudinského fondu s rekapitulací a bilancí   1924  ukn 115 
 pro kalendářní rok 1924 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfonds  Verwaltungsjahr 1924.) 
  
162 Hlavní kniha chudinského fondu s rekapitulací a bilancí   1925  ukn 116 
 pro kalendářní rok 1925 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes,  Verwaltungsjahr 1925.) 
  
163 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1926   1926  ukn 117 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes pro 1926.) 
 
  
 

                                                           
57 Viz též poř. č. 85–98.  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

40 
 

164 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1928   1928  ukn 118 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes  
 f. d. Verwaltungsjahr 1928.) 
  
165 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1929   1929  ukn 119  
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes  
 der freien Bergstadt Gottesgab pro 1929) 
  
166 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1930   1930  ukn 120 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes der Gemeinde Gottesgab) 
 
167 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1931   1931  ukn 121 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfonds der Gemeinde Gottesgab  
 f. d. Verw.Jahr 1931.) 
  
168 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1932   1932  ukn 122 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes pro 1932.) 
  
169 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1933   1933  ukn 123 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes  
 für das Verwaltungsjahr 1933.) 
  
170 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1934   1934–1935 ukn 124 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfondes  
 der freien Bergstadt Gottesgab pro 1934.)  
 
171 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1935   1935  ukn 125 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfonds  
 für das Verwaltungsjahr 1935) 
  
172 Hlavní kniha chudinského fondu pro kalendářní rok 1936   1936  ukn 126 
 (Hauptbuch des Lokalarmenfonds   
 für das Verwaltungsjahr 1936.) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

41 
 

  2. Špitál pro chudé a chudobinec  
  světícího biskupa Tippmanna58 
 Pokladní deník špitálu pro chudé a chudobince    1859–1868  ukn 53

 1. 11. 1859 – 31. 12. 1868 
 + Kniha předpisu a výběru splátek ze zápůjček  
 poskytnutých špitálem ve vojenských letech 1860–1861 
 – platby jednotlivých dlužníků 
 (Armenhospital pro 1860/1861     
 Rentkassa-Journal pro: 1858) 
 (viz poř. č. 99) 
  
173 Pokladní deník špitálu pro chudé a chudobince   1893–1922 ukn 127 
 1. 1. 1893 – 31. 12. 1922 
 (mj. poznámka o půjčce 2.300,- K – s. 129) 
 (Hospital Kassabuch. 1893/1922) 
  
174 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince s rekapitulací   1923  ukn 128 
 a bilancí pro kalendářní rok 1923 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitales pro 1923) 
  
175 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince s rekapitulací   1924  ukn 129 
 a bilancí pro kalendářní rok 1924 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitales   Verwaltungjahr 1924.)  
  
176 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince s rekapitulací   1925  ukn 130 
 a bilancí pro kalendářní rok 1925 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitales, Verwaltungjahr 1925.)  
  
177 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1929  ukn 131 
 pro kalendářní rok 1929 

(Hauptbuch des Armenhospizspitals  
für das Verwaltungjahr 1929.) 

 
178 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1930  ukn 132 
 pro kalendářní rok 1930 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitals  Verwaltungjahr 1930;  
 na desce: Hauptbuch des Weihbischof Tippmannschen  
 Armenhauses für das Verwaltungsjahr 1930.) 
  
179 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1931  ukn 133 
 pro kalendářní rok 1931 
 ((Kassa)Hauptbuch des Armenhospizspitals pro 1931)  
  
 

                                                           
58 Viz též poř. č. 85, 88–98. Pražský světící biskup a někdejší farář v Božím Daru ThDr. František Vilém 
Tippmann se narodil 11. června 1786, zemřel v červnu 1857 – viz Když bývalo XIX. století, oddíl Kdo je kdo 
[online]. [cit. 2012-09-11]. Dostupné z <http://www.19stoleti.cz/kdojekdo.htm>. Na základě ustanovení 
v nadační listině byl při příležitosti jeho narozenin, dne úmrtí, jmenin (4. října – sv. Františka z Assisi) a 
v některé církevní svátky věnován opatrovancům špitálu a chudobince zvláštní příspěvek (něm. Zulage), 
evidovaný v účetních knihách.   



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

42 
 

180 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1932  ukn 134 
 pro kalendářní rok 1932 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitals pro 1932.) 
  
181 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1934  ukn 135 
 pro kalendářní rok 1934 
 (Hauptbuch des Armenhauses (Verwaltungsjahr 1934.);  
 na desce: Hauptbuch des Weihbischof Tippmannschen  
 Armenhauses für das Verwaltungsjahr 1934.) 
 
182 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1935  ukn 136 
 pro kalendářní rok 1935  
 (Hauptbuch des Armenhauses zu Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1935.) 
  
183 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1936  ukn 137 
 pro kalendářní rok 1936 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitals pro 1936.)  
  
184 Hlavní kniha špitálu pro chudé a chudobince   1937  ukn 138 
 pro kalendářní rok 1937 
 (Hauptbuch des Armenhospizspitals  
 für das Verwaltungsjahr 1937) 
  
  3. Lidová kuchyně 
185 Pokladní deník lidové kuchyně 8. 3. 1917 – 31. 7. 1919      1917–1919, 1921  ukn 139 
 + Deník výdajů za zakoupený mobiliář a materiál  
 20. 4. – 10. 8. 1918 
 + Deník vařených jídel a počtu strávníků  
 28. 1. – 29.; 7. 1918) 
 + Deník spotřebovaných ingrediencí při vaření jídel  
 1. 8. – 24. 10. 1918  
 + Výkaz rozprodeje mobiliáře kuchyně dne 3. 5. 1921 
 (mj. na začátku knihy vlepený list inventáře  
 mobiliáře kuchyně) 
 (Volksküche E u. A.) 
  
  4. Městský elektrický podnik59  
     
  Léta 1920–1922  
186 Hlavní kniha elektrického podniku   1920–1922  ukn 140 
 – bez předpisových kolonek, pouze vykonané platby 
 (mj. rekapitulace a bilance za léta 1920–1921)  
 (Hauptbuch für das elektrische Lichtunternehmen  
 der Gemeinde Gottesgab.) 
  
  Kalendářní rok 1923 
187 Hlavní kniha elektrického podniku s rekapitulací a bilancí    1923  ukn 141 
 (Hauptbuch des städt. Lichtunternehmens.) 
                                                           
59 Viz též poř. č. 85–98. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

43 
 

  Kalendářní rok 1924 
188 Hlavní kniha elektrického podniku s rekapitulací a bilancí   1924  ukn 142 
 (Hauptbuch des Städt. Lichtunternehmens für das V.-Jahr 1924) 
  
   Kalendářní rok 1925 
189 Hlavní kniha elektrického podniku s rekapitulací a bilancí   1925  ukn 143 
 (Hauptbuch des Städt. Lichtunternehmens pro 1925)  
  
  Kalendářní rok 1926 
190 Hlavní kniha elektrického podniku   1926  ukn 144 
 (Hauptbuch des städtischen Lichtunternehmens  
 f. d. Verwaltungsjahr 1926.) 
  
  Kalendářní rok 1927 
191 Hlavní kniha elektrického podniku   1927  ukn 145 
  (Hauptbuch des städtischen Lichtunternehmens  
 der freien Bergstadt Gottesgab für das Verwaltungsjahr 1927.) 
  
  Kalendářní rok 1928 
192 Hlavní kniha elektrického podniku   1928–1929 ukn 146 
 (Hauptbuch des städtischen Lichtunternehmens  
 für das Jahr 1928.) 
  
  Kalendářní rok 1929  
193 Hlavní kniha elektrického podniku   1929  ukn 147 
 (Hauptbuch des elektrischen Lichtunternehmens  
 der fr. Bergstadt Gottesgab für das V. Jahr 1929) 
 
  Kalendářní rok 1930 
194 Hlavní kniha elektrického podniku   1930–1931 ukn 148 
 (Hauptbuch des städt. Lichtunternehmens  
 der freien Bergstadt Gottesgab pro 1930.) 
  
195 Pokladní deník elektrického podniku   1930–1931 ukn 149 
 (Kassajournal des Elektrischen Lichtunternehmens pro 1930.) 
  
  Kalendářní rok 1931 
196 Hlavní kniha elektrického podniku    1931–1932 ukn 150 
 (Hauptbuch des elektr. Lichtunternehmens  
 der freien Bergstadt Gottesgab 1931.)  
  
  Kalendářní rok 1932 
197 Hlavní kniha elektrického podniku   1932  ukn 151 
 (Hauptbuch des Elektrischen Lichtunternehmens  
 f. d. Verwaltungsjahr 1932.) 
 
  Kalendářní rok 1933 
198 Hlavní kniha elektrického podniku   1933  ukn 152 
 (Hauptbuch des elektrischen Lichtunternehmens  
 der freien Bergstadt Gottesgab 1933.) 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

44 
 

 
  Kalendářní rok 1934 
199 Hlavní kniha elektrického podniku   1934  ukn 153 
 (Hauptbuch des Elektrischen Lichtunternehmens  
 pro Verwaltungsjahr 1934.) 
   
  Kalendářní rok 1935 
200 Hlavní kniha elektrického podniku   1935  ukn 154 
 (Hauptbuch des Elektrischen Lichtunternehmens  
 für das Verwaltungsjahr 1935.) 
  
  Kalendářní rok 1936 
201 Hlavní kniha elektrického podniku   1936   ukn 155 
 (Hauptbuch des elektrischen Lichtunternehmens  
 der Gemeinde Gottesgab (Verwaltungsjahr 1936))  
  
  Účetní rok 194060 
202 Hlavní kniha (dříve pokladní deník) elektrického podniku   1940–1941 ukn 156 
 pro účetní rok 1940 
 (Hauptbuch (Kassajournal) des elektrischen  
 Lichtunternehmens der Gemeinde Gottesgab  
 für das Rechnungsjahr 1940) 
 
 
 
 5. Lesní hospodářství a těžba rašeliny 
 
 a. Souhrnné popisy, hospodářské plány,  

víceleté hospodářské a provozní knihy  
  
 I. Tomáškův61 elaborát z let 1840–1842  

s výhledem na léta 1841–1920   
203 Tabulka I. – Všeobecný popis   1840–1842 ukn 157 
  (mj. úvodní pojednání, rozměry jednotlivých lesních pozemků) 

(Elbogner Kreis.   Königl. Bergstadt Gottesgab.   
Forstmässige Beschreibung von den zur obbenanten K. Stadt  
gehörigen Gemeind-Waldungen des Gottesgaber Reviers    
Tabella I.   Generelle Beschreibung von den zu der König.  
Bergstadt Gottesgab gehörigen Gemeind-Waldungen.;  
na desce: Forstmässige Beschreibung Tabella I.)  
něm., 37,5×54,5 cm, vazba papírová s plátěným hřbetem  
a koženými rohy 

 
 
 
 
 
                                                           
60 Od účetního roku 1941 je peněžní účtování elektrického podniku zaznamenáno v základních knihách obecního 
fondu poř. č. 130–145. 
61 Jan Tomášek (Johann Tomaschek), c. k. lesní rada a přísežný královský lesní inženýr. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

45 
 

204 Tabulka II. – Speciální popis   1840  ukn 158 
  (mj. věk a klasifikace lesního porostu, výnosy z těžby) 

(Elbogner Kreis.   König. Bergstadt Gottesgab.   
Forstbeschreibung und Forstertrags-Bestimmung  
von den zur obbenanten k. Stadt gehörigen Gemeind- 
Waldungen des Gottesgaber Reviers. Tabella II.) 
něm., 37,5×54,5 cm, vazba papírová s plátěným hřbetem  
a koženými rohy 

 
205 Tabulka III. – Plán naturálních výtěžků   1840  ukn 159 
  pro období 1841–1920 (pro jednotlivá desetiletí)62 

(Elbogner Kreis.   König. Bergstadt Gottesgab.   
Zusammenstellung des Naturalholzertrags (Etats)  
von den zur obbenanten k. Stadt gehörigen  
Gemeind-Waldungen des Gottesgaber Reviers. Tabella III.)  
něm., 37,5×54 cm, vazba papírová s plátěným hřbetem  
a koženými rohy, zadní deska odtržena a chybí 

 
206 Tabulka IV. – Hospodářská kniha mýtní (hlavní) těžby    1841–1848 ukn 160 
 a mezitěžby63      

(Elbogner Kreis.   König. Bergstadt Gottesgab.   
Forstbewirthschaftung-Lager- oder Evidenzbuch,  
von den zur obbenanten k. Stadt gehörigen Gemeind- 
Waldungen des Gottesgaber Reviers. Tabella IV.) 
něm., 38×54 cm, vazba papírová s plátěným hřbetem  
a koženými rohy 

 
207 Tabulka V. – Evidenční kniha kultur64   1841–1856 ukn 161 

(Elbogner Kreis.   König. Bergstadt Gottesgab.   
Cultur-Evidenzbuch, von den zur obbenanten K. Stadt  
gehörigen Gemeind-Waldungen des Gottesgaber Reviers.   
Tabella V.)  
něm., 37,5×54,5 cm, vazba papírová s plátěným hřbetem  
a koženými rohy 

 
  II. Období 1859–1870 
208 Evidenční rejstřík mýtní (hlavní) těžby a mezitěžby   1859–1868 ukn 162 

lesního hospodářství 
– příloha G k nedochované hospodářské knize či plánu  
(Holzwirthschaftliches Evidenz-Register) 
+ Evidenční rejstřík zalesňovacích prací 
– příloha H k nedochované hospodářské knize či plánu 
(Aufforstungs-Evidenz-Register.)  

 

                                                           
62 Komentář k této tabulce viz poř. č. 203 (Tabulka I.), úvodní pojednání, kapitola Ad c. betreffend die III. 
Abtheilung. 
63 Komentář k této tabulce viz poř. č. 203 (Tabulka I.), úvodní pojednání, kapitola III te Abtheilung: Von der 
Vorschreibung, Zusammenstellung und Führung des Forstbewirthschaftung-Lager- oder Evidenzbuches. Tabella 
IV. 
64 Komentář k této tabulce viz poř. č. 203 (Tabulka I.), úvodní pojednání, kapitola IVte Abtheilung. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

46 
 

209 Hospodářská kniha těžby rašeliny pro léta 1865 a 1870   1865, 1870 ukn 163 
 (Torfwirtschaftliches Evidenz Register  
 von 1865 bis 1874. /sic!/) 
 
  III. Období 1892–1941  
    
  A. Hospodářské plány, hospodářské knihy 
210 Lesní hospodářská kniha    1892–1911 ukn 164 
 (Wirtschaftsbuch pro 1892–1911) 
  
211 Lesní hospodářský plán, hospodářská kniha a revizní operát    1911–1925 ukn 165 
 pro léta 1912–1931  

(Forstwirtschaft-Plan und Revisionsoperat  
für die II. Periode 1912 bis 1931)    

 
212 Lesní hospodářský plán a hospodářská kniha   1932–1941 ukn 166 
 pro léta 1932–1941 
 (Wirtschaftsplan 1932–1941)    
  
  B. Týdenní hlášení a mzdové knihy 
213 Kniha týdenních hlášení o pracích v městském lese    1922–1923  ukn 167 

7. 9. 1922 – 29. 11. 1923  
– s uvedením celkových mezd pro lesní dělníky 
(Forstliche Wochen-Rapporte) 

 
 
  b. Peněžní a materiální hospodaření v jednotlivých letech65  
    
  Vojenský rok 1857 
214 Kniha příjmu a výdeje dřeva s uvedením peněžních hodnot        [1856]–1857 ukn 168 
 a s materiálovou bilancí  

(Forst-Material-Rechnung für das Militair-Jahr 1857.) 
 
  Vojenský rok 1858 
215 Kniha příjmu a výdeje dřeva s uvedením peněžních hodnot       [1857]–1858 ukn 169 
 a s materiálovou bilancí  
 (Forst-Material-Rechnung.  1858.)  
   
  Vojenský rok 1859 
216 Kniha příjmu a výdeje dřeva s uvedením peněžních hodnot       [1858]–1859 ukn 170 
 a s materiálovou bilancí 
 (Forst-Material-Rechnung.  1859.)  
  
  Vojenský rok 1861 
217 Kniha příjmu a výdeje dřeva s uvedením peněžních hodnot       [1860]–1861 ukn 171 
 a s materiálovou bilancí 
 (Forst-Material-Rechnung  1861.)  
 
                                                           
65 Od účetního roku 1941 je peněžní účtování lesního hospodářství zaznamenáno v základních knihách obecního 
fondu, poř. č. 130–145.  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

47 
 

   Vojenské roky 1862–1863  
218 Kniha příjmu dřeva a rašeliny s uvedením peněžních hodnot     [1861]–1862 ukn 172 
 pro vojenský rok 1862 
  (Wald Material Rechnung  Einnahme von 1862 1863 /sic!/) 
 
219 Kniha výdeje dřeva s uvedením peněžních hodnot    1861–1863 ukn 173 
 pro vojenské roky 1862 a 1863  
  (Wald Material Rechnung  Ausgabe von 1862 1863)  
  
    Kalendářní léta 1868–1870  
220 Kniha příjmů a výdejů dřeva s uvedením peněžních hodnot   1868–1870 ukn 174 
 a s ročními materiálními bilancemi 
 (Forst-Rechnung. 1868. 1869. 1870.)  
  
   Kalendářní rok 1871 
221 Kniha příjmu a výdeje dřeva s uvedením peněžních hodnot   1871  ukn 175 
 a s materiálovou bilancí 
 (Forst Material Rechnung pro 1871. Ausgabe /sic!/)  
 
   Kalendářní rok 1874 
222 Kniha příjmu a výdeje dřeva a rašeliny   1874  ukn 176 
 s uvedením peněžních hodnot a s materiálovou bilancí 
  (Material-Rechnung pro 1874) 
 
  Kalendářní rok 1921 
223 a) Peněžní vyúčtování lesního hospodářství                                  1921–1922  kar 3 
 b) Účetní doklady příjmů  
 – výkazy prodejů se jmény kupujících 
 
  Kalendářní rok 1931 
224 a) Rozpočet lesního hospodářství   1930   kar 3 
 b) Přílohy k rozpočtu 
 
  Kalendářní rok 1932 
225 a) Rozpočet lesního hospodářství   1931  kar 3 
 b) Přílohy k rozpočtu 
 
  Kalendářní rok 1933 
226 a) Rozpočet lesního hospodářství   1932  kar 3  
 b) Přílohy k rozpočtu 
 
  Kalendářní rok 1934 
227 a) Rozpočet lesního hospodářství   1933–1934  kar 3  
 b) Přílohy k rozpočtu 
 
  Kalendářní rok 1935 
228 a) Rozpočet lesního hospodářství   1934–1935 kar 3 
 b) Přílohy k rozpočtu 
 
 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

48 
 

  Kalendářní rok 1936 
229 a) Rozpočet lesního hospodářství   1935   kar 3 
 b) Přílohy k rozpočtu 
 
  6. Zásobování  
230  Hlavní kniha pro zásobování (aprovizaci) potravinami,    1919–1921 ukn 177 
 svíčkami, mýdlem a obuví – pouze zboží     
 červenec 1919 – srpen 1921 
  
231  Hlavní kniha pro zásobování (aprovizaci) potravinami,    1919–1922 ukn 178  
 svíčkami, mýdlem a obuví  
 – zboží + ostatní náklady (doprava apod.)     
 červenec 1919 – červen 1922  
  
  7. Správa cizího jmění 
 
  a. Majetek sirotků 
232   Sirotčí protokol   1838−1850 ukn 179 

− evidence sirotků, jejich majetku a poručníků  
(Waisenprotocoll im Jahre 1838 verlegt.   bis 1850)  
něm., 30×44,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy  
Předchozí sign.: Jáchymov 248. 

 
  b. Správa cizích peněz a depozit 
  
  I. Soudní depozitní protokoly  
233 Depozitní protokol    1838–1850 ukn 180 
 − protokol o cizích penězích a cennostech, uložených    

na městském úřadě na základě pokynu městského soudu 
(Depositenprotocoll über den Erlag) 
něm., 27,5×45 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 
Předchozí sign.: Jáchymov 250. 

 
  II. Knihy do časně přechovávaných peněz 66 
234  Kniha na městském úřadě dočasně    1942−1943  ukn 181 
 přechovávaných peněz (průběžných účinů)  
 pro účetní rok 1942  
 (mj. rodinné výživné) 
 (Verwahrbuch 1942) 
  
235  Kniha na městském úřadě dočasně    1944−1945 ukn 182 
 přechovávaných peněz (průběžných účinů)  
 pro účetní rok 1944  
 (mj. rodinné výživné) 
 (Verwahrbuch der Stadtgemeinde Gottesgab   
 Rechnungsjahr 1944)  
 

                                                           
66 Časové účtování ke knihám dočasně přechovávaných peněz je zaznamenáno v poř. č. 128, 130–132, 135, 136, 
140, 141.  



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

49 
 

 D. INVENTÁ ŘE MAJETKU 67  
 
 1. Obecní majetek68 
236 Inventář obecního jmění    1925–1927 ukn 183   
 (Inventarium des Gemeindevermögens der freien Bergstadt  
 Gottesgab f. d. Jahr 1925/1927) 
  
237 Inventář pozemků a veřejného statku – podrobnější rozpis   [1925]  ukn 184  
 (Inventar der Grundstücke und des öffentlichen Gutes) 
  
238 Inventář obecního jmění   1928–1930 ukn 185  
 (Inventarium des Gemeindevermögens  
 für die Jahre 1928, 1929 u. 1930)  
  
239 Inventář pozemků a veřejného statku – podrobnější rozpis   [1928]  ukn 186  
 (Inventar der Grundstücke und des öffentlichen Gutes  
 der Gemeinde Gottesgab.) 
 
240 Inventář obecního jmění   1931–1933 ukn 187  
 (Inventar des Gemeindevermögens (ausschließlich  
 der Grundstücke und des öffentlichen Gutes) der Gemeinde)  
  
241 Inventář obecního jmění   1934–1936 ukn 188  
 (Inventar der Stadtgemeinde Gottesgab  
 für die Verwaltungsjahre 1934, 1935, 1936.)  
  
242 Inventář obecního jmění   1937–1939 ukn 189 
 (Inventar der Stadtgemeinde Gottesgab  
 für die Verwaltungsjahre 1937, 1938 1939,)  
  
243 Věcná kniha obecního majetku pro účetní roky 1940–1942      1940–[1943] ukn 190 
 (Sachbuch für das Vermögen der freien Bergstadt Gottesgab  
 für die Rechnungjahre 1940, 1941, 1942) 
  
244 Věcná kniha obecního majetku pro účetní rok 1943   [1943]  ukn 191 
 – bez vyjádření hodnoty v penězích  
 (Sachbuch für das Vermögen der freien Bergstadt Gottesgab  
 für die Rechnungjahre 1943) 
 
 
 
  

                                                           
67 K mobiliáři lidové kuchyně viz poř. č. 185. 
68 Jako inventáře majetku byl v případě malých obcí, které neměly žádného či jen jednoho obecního úředníka, 
používán inventář obecního jmění, a vedle něj také inventář (obecních) pozemků a veřejného statku, tj. veřejných 
komunikací, mostů, obecních pozemků, např. pastvin ad., ve kterém byly tyto nemovitosti podrobněji rozepsány. 
Od roku 1940 byly obě knihy spojeny do jednoho inventáře, který nesl název věcná kniha majetku – viz CAIS, 
Petr. Účetní materiály…, s. 269, 271 a 273.   
Výkazy kmenového, běžného a nadačního jmění za rok 1924 jsou zachyceny v poř. č. 105. 
 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

50 
 

  2. Chudinský fond a ostatní fondy  
  a nadace městem spravované 
 
  a. Chudinský fond a chudinské nadace69 
245 Inventář majetku chudinského fondu a chudinských nadací   1928–1930 ukn 192 
 (mj. vyvařovna polévek /Suppenanstalt/) 
 (Inventar des Lokalarmenfondes  
 für die Verwaltungsjahre 1928, 1929, 1930)  
 
246 Inventář majetku chudinského fondu a chudinských nadací   1931–1933 ukn 193 
 (mj. vyvařovna polévek /Suppenanstalt/) 
 (Inventar des Lokalarmenfondes  
 für die Verwaltungsjahre 1931, 1932, 1933)  
 
247 Inventář majetku chudinského fondu a chudinských nadací   1934–1936 ukn 194 
 (mj. vyvařovna polévek /Suppenanstalt/) 
 (Inventar des Lokalarmenfondes der freien Bergstadt Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1934, 1935, 1936.)  
 
248 Inventář majetku chudinského fondu a chudinských nadací   1937–1939 ukn 195 
 (mj. vyvařovna polévek /Suppenanstalt/) 
 (Inventar des Lokalarmenfondes der freien Bergstadt Gottesgab  
 für das Verwaltungsjahr 1937, 1938, 1939.)  
 
   b. Studentské nadace a fondy pro udržování hrobů70 
249 Kniha inventářů majetku   1925–1939 ukn 196 
 a) Studentská nadace Eduarda Günthera 
 b) Fond pro údržbu rodinné hrobky Eduarda Günthera 
 c) Fond pro údržbu hrobu Paula Baumerta 
 d) Studentská nadace Eduarda Horbacha a Franze Naumanna 
   (Inventar des Fonds- und Stiftungen  
 für die Jahre 1925, 1926, 1927, 1928, 1929, 1930, /sic!/) 
  
   c. Špitál pro chudé a chudobinec světícího biskupa Tippmanna 
250 Inventář majetku špitálu pro chudé a chudobince   1925–1927 ukn 197 
 (Inventarium des Weihbischof Tippmannschen  
 Armenhospizspitales zu Gottesgab  
 für die Verwaltungsjahre 1925, 1926, 1927.) 
  
251 Inventář majetku špitálu pro chudé a chudobince   1928–1930 ukn 198 
 (Inventarium des Weihbischof Tippmannschen  
 Armenhospizspitals zu Gottesgab  
 für die Verwaltungsjahre 1928, 1929, 1930.)  
  
252 Inventář majetku špitálu pro chudé a chudobince   1931–1933 ukn 199 
 (Inventarium des Weihbischof Tippmann´schen  
 Armenhospizspitales zu Gottesgab  
 für die Verwaltungsjahre: 1931, 1932, 1933) 
                                                           
69 Výkazy kmenového, běžného a nadačního jmění za rok 1924 jsou zachyceny v poř. č. 105. 
70 Výkazy kmenového, běžného a nadačního jmění za rok 1924 jsou zachyceny v poř. č. 105. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

51 
 

253 Inventář majetku špitálu pro chudé a chudobince   1934–1936 ukn 200 
 (Inventarium des Weihbischof Tippmannschen  
 Armenhospizspitals für die Verwaltungsjahre 1934,  
 1935, 1936.) 
  
254 Inventář majetku špitálu pro chudé a chudobince   1937–1939 ukn 201 
 (Inventar des Weihbischof Tippmannschen Armenhospitals  
 für die Verwaltungsjahre 1937, 1938. 1939.)  
  
  3. Městský elektrický podnik71 
255 Inventář majetku elektrického podniku    1925–1927 ukn 202  
 (Inventarium des Elektrischen Lichtunternehmens  
 der freien Bergstadt Gottesgab)  
  
256 Inventář majetku elektrického podniku    1928–1930 ukn 203  
 (Inventarium des Elektrischen Lichtunternehmens  
 für die Verwaltungsjahre 1928, 1929 u. 1930) 
  
257 Inventář majetku elektrického podniku    1931–1933 ukn 204  
 (Inventar des elektrischen Lichtunternehmens  
 der Bergstadt Gottesgab für die Jahre 1931, 1932 u. 1933.)  
 
258 Inventář majetku elektrického podniku    1934–1936 ukn 205  
 (Inventar des Elektrischen Lichtunternehmens  
 der freien Bergstadt Gottesgab für die Jahre 1934, 1935, 1936.) 
 
  4. Městská knihovna 
259 Inventář městské knihovny pro účetní roky 1940–1942            [1940]–[1943] ukn 206 
 (Inventar der Stadtbücherei Gottesgab) 
  
 
  IV. MAPY 
 
260 Mapa obecních lesů a sousedních soukromých parcel              [1790]–[1850] map 1  

(Gottesgaber Gemeindewald- und daran stossende  
Privat-Gründe  Nach dem dießfälligen Mappen aus freyer  
Hand skizzirt) 
Karl Pfob, [1 : 1000], kolorovaný rukopis, papír,  
neúplná řada složených 14 listů (původně 20 listů),  
každý o rozměrech 26 × 33 cm 

 
261 Mapa obecních lesů a sousedních soukromých parcel   1860  map 2  
 – včetně rašelinišť a východní části městské zástavby 

– podobné katastrální mapě  
(Gottesgaber Gemeindewald sammt Angraenzung) 
Wenzl Kaspar, 1 : 5767, kolorovaný rukopis,  
papír na plátně, 78 × 62,5 cm 

 

                                                           
71 Viz též výkaz běžného jmění za rok 1924 v poř. č. 105. 



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

52 
 

262 Katastrální mapa Božího Daru                                                   [1918]–[1945] map 3  
– s čísly pozemkových parcel a názvy pozemkových tratí  
Autor neuveden, [1 : 2880], kolorovaný rukopis, papír,   
143 × 89,5 cm 

 
263 Plán hřbitova v Božím Daru, stav k září 1932   1932  map 4  

(Plan des Friedhofes von Gottesgab) 
J. Wildner, 1 : 100, kolorovaný rukopis, papír nalepený na desce,  
60,5 × 83 cm 

 
264 Plány rašeliniště Vordere Reisszeche72    1934            map 5-7   
 Josef Dittrich, 1 : 1440, kolorovaný rukopis, papír,  
 3 listy svinuté v roli v tubusu předchozí sign.: 64a 
 a) Zakreslení vrstvových linií slatinného   
 povrchu (Mooroberfläche) a podloží (Mooruntergrund) 
 45,5 × 70 cm 
 b) Zakreslení rašelinných hloubek (Torftiefen)    
 a dlabací hrany (Stichkante), stav zima 1932/1933 
 45,5 × 70 cm 
 c) Barevné vyznačení rašelinných hloubek (Torftiefen)  
 45,5 × 70 cm 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
72 Plány jsou přílohou ke spisu poř. č. 84.   



Archiv města Boží Dar         1770–1945  
Poř. č.                                                      Obsah                                                            Časový rozsah  Evid. jedn. č. 
 

53 
 

   
 V. TECHNICKÉ VÝKRESY 
 
265 Stavební plány obecné školy v Božím Daru                            [1918]–[1940]  tvy 1-15  
 (Plan der Volksschule für Gottesgab, Architekt K. Mattusch) 
 Karl Mattusch, 1 : 100  
 1) Kolorovaný rukopis, voskové plátno 
 a) Suterén (Soutterrain), 44×28 cm                                          
 b) Přízemí, 44×28 cm                                                                 
 c) 1. patro, 44×28 cm                                                                 
 2) Perokresba, papír 
 a) Celkový pohled (Ansicht), 54×40 cm, 3 paré                        
 b) Suterén (Soutterrain), 54×40 cm, 3 paré                                

c) Přízemí (Parterre), 54,5×40,5 cm, 3 paré                               
d) 1. patro (1. Stock), 52,5×40 cm, 3 paré                                  
e) Krov (Dachwerksatz), 48,5×34 cm, 1 paré                             
f) Kolmý průřez (Schnitt AB.), 53,5×40 cm, 3 paré  
3) Světlotisk, papír 

 a) Celkový pohled (Ansicht), 48×33,5 cm  
 b) Suterén (Soutterrain), 48×33,5 cm   

c) Přízemí (Parterre), 48×33,5 cm  
d) 1. patro (1. Stock), 48×33,5 cm                                  
e) Krov (Dachwerksatz), 48×33 cm                             
f) Kolmý průřez (Schnitt AB.), 48×33  
 
 

  VI. JINÉ  
 

 A. TABULKY NA PEVNÝCH DESKÁCH 
 

 1. Sčítání lidu 
266 Sčítání lidu 1900 – přehledná tabulka výsledků pro Boží Dar73     [1901]  jin 1 
 (původně určena k zavěšení v kanceláři či jiné místnosti) 
 (Ergebnis der Volkszählung pro 1900.) 
 
267 Sčítání lidu 1910 – přehledná tabulka výsledků pro Boží Dar 74   [1911]  jin  2 
 (mj. přilepen výstřižek z nezjištěných lokálních novin  
 o výsledcích sčítání v okrese Jáchymov) 
 (Ergebnis der Volkszählung 1910) 

                                                           
73 Viz též poř. č. 44 a 82. 
74 Viz též poř. č. 45 a 46. 



 

54 
 

 
Název archivní  Archiv města Boží Dar 
pomůcky: 
 
Značka archivního AM Boží Dar 
fondu: 
 
Časový rozsah části 1770–1945 
fondu: 
 

 Počet evidenčních  259 (206 úředních knih, 1 rukopis, 16 podacích protokolů,  
 jednotek:  1 index, 1 elench, 5 repertářů, 3 kartony, 2 fascikly,  
  7 map, 15 technických výkresů, 2 jiné) 
  

Rozsah části fondu 7, 16 bm  
v bm: 
 
Stav ke dni: 8. 12. 2014 
 
Zpracovatel části Mgr. Petr Cais 
fondu: 
 
Zpracovatel  Mgr. Petr Cais 
archivní pomůcky: 
 
Počet stran: 54 
 
Počet exemplářů: 3 
  
Schválil: Mgr. Milan Augustin  
  
 dne 8. 12. 2014 – č.j. SOAP/030-0685/2014 
  
 


